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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

^íÜáåØI OM ÇÜàÉíçê J qÉíØ
ÉãáÖê~åíØ à~åØ ãÄóíìê íØ
éêÉãíÉå åØ ãØåÖàÉë éê~åØ
áëÜìääáí oçÇçë åØ dêÉèáI é~ëá
~åáà~ É ëÜéÉàíØ ãÉ íØ ÅáäØå éç
äìåÇêçåáå ì éØêãÄóëI â~åØ
íÜØåØ ~ìíçêáíÉíÉí ÖêÉâÉK
oçà~ ÄêÉÖÇÉí~êÉ â~ íÜØåØ ëÉ
áåÅáÇÉåíá åÇçÇÜá é~ëá ~åáà~ É
ëÜéÉàíØ ÄØêá äØîáòàÉ íØ
êêÉòáâëÜãÉÒåØéØêéàÉâàÉéØê íÛá

áâìê åàØ ~åáàÉàÉ é~íêìääìÉëÉI
ÇìâÉ á ÜÉÇÜìê áãáÖê~åíØí åØ
ìàØK ^ìíçêáíÉíÉí ÖêÉâÉ íÜ~åØ ëÉ
NU ÉãáÖê~åíØ íØ íàÉêØ ì
ëÜéØíì~å ÇÜÉ ëÉ âØêâáãÉí éØê
ëÜéØíáãáå É áãáÖê~åíØîÉ íØ
íàÉêØ à~åØ ÇìâÉ î~òÜÇì~êK kìâ
ØëÜíØÉè~êíØ ëÉ ë~ áãáÖê~åíØéç
Ä~êíÉ ~åáà~ âìê ØëÜíØ
éØêãÄóëìêI ëáé~ë íóêÉK oçÇçëáI
åàØ åÖ~ Çáë~ áëÜìàí É ãØÇÜÉåà

ÖêÉâØI èØ ëÜíêáÜÉí éê~åØ
ÄêÉÖÇÉíáí íØqìêèáëØIØëÜíØêêìÖØ
É ÇÉåÇìê éØê íê~Ñáâáã íØ
áãáÖê~åíØîÉ åØ äáåÇàÉ íØ aÉíáí
jÉëÇÜÉK
hó ØëÜíØ áåÅáÇÉåíá á ÇóíØ
îÇÉâàÉéêìêØë ãÉ áãáÖê~åíØ åØ
âØíØ áëÜìää âØíØ à~îØK
pÜí~íØ ÉãáÖê~åíØ ÜìãÄØå
àÉíØå ÇÜÉ ÇÜàÉíØê~ íØ íàÉêØ
ÄÉëçÜÉí ëÉ à~åØ òÜÇìâìê âìê

~åáà~ É íóêÉ ì ÑìåÇçë éàÉëØêáëÜí
åØ àìÖ íØ áëÜìääáí íØ hêÉíØë Öà~íØ
ÑìåÇà~îØë ëØ â~äì~êK
kìãêá á áãáÖê~åíØîÉèØëÜâçàåØ
åØdêÉèá à~ëÜíØäáÖàëÜØãéêáíÉííØ
êêáíÉí åØ SM MMM âØíØ îáíK páêá~åØí
éØêÄØàåØ åìãêáå ãØ íØ ã~ÇÜ
íØ íóêÉI íØ åÇàÉâìê åÖ~ ~ÑÖ~åØíI
ÉÖàáéíá~åØíI Éêáíêá~åØí ÇÜÉ
é~äÉëíáåÉòØíI ëáé~ë íØ ÇÜØå~îÉ
èÉîÉêáí~êÉK

Mbyten tetë imigrantë në një ishull grek

hfbsI= OM= aegbqlo J= pìäãÉí= ãÉ
ê~âÉí~= èØ= ÖçÇáíØå= âêóÉèóíÉíáå
ìâê~áå~ëI= háÉîI= ãØåÖàÉëáå= É= ëØ
éêÉãíÉëI= â~åØ= ÇØãíì~ê= ÉÇÜÉ
åÇØêíÉë~í= âì= åÇçÇÜÉå
~ãÄ~ë~Ç~= É= pÜèáéØêáëØ= ÇÜÉ= É
j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìíK=pá=é~ëçàØ
É= âØíóêÉ= ëìäãÉîÉ= ì= ÇØãíì~å
éàÉëØêáëÜí= Ñ~ë~Ç~= É= à~ëÜíãÉ= ÇÜÉ
Çáë~=Ü~éØëáê~=ÄêÉåÇ~=ÖçÇáåØë=ëØ
^ãÄ~ë~ÇØë= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
pÜèáéØêáëØ= åØ= háÉî= ÇÜÉ
~ãÄ~ë~Ç~îÉ= íØ= éÉëØ= îÉåÇÉîÉ= íØ
íàÉê~I=ÇìâÉ=îØåØ=åØ=êêÉòáâ=àÉíØå=É
éÉêëçåÉäáí= Çáéäçã~íáâK
o~éçêíçÜÉí= îÉíØã= éØê= ÇØãÉ
ã~íÉêá~äÉÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= åàØ
åàçÑíáã=íØ=jáåáëíêáëØ=éØê=bîêçéØå
ÇÜÉ= mìåØí= É= g~ëÜíãÉ= íØ
pÜèáéØêáëØK
aìâÉ= ÇØåì~ê= ëìäãáåI= ãáåáëíêá~
â~= íÜØåØ= ëÉ= ëìäãá= ØëÜíØ= ~âí= á
é~âìéíáãíØ= åÇ~à= íÜÉãÉäÉîÉ= íØ
Çáéäçã~ÅáëØ=åÇØêâçãÄØí~êÉK
jáåáëíêá~= É= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ
ÇÜÉ= É= qêÉÖíáëØ= ëØ= g~ëÜíãÉ= É
j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìí=â~=íÜØåØ=ëÉ
éÉêëçåÉäá= Çáéäçã~íáâ= á
éê~åáëÜØã= åØ= ~ãÄ~ë~ÇØ= åìâ
ØëÜíØ=äØåÇì~êK=kØ=êÉ~Öáãáå=É=ë~àI
ãáåáëíêá~= â~= ÇØåì~ê= ~ëÜéØê
ëìäãÉí=ãÉ= ê~âÉí~= íØ= âêóÉê~= åÖ~

ìëÜíêá~= êìëÉK= pÜØêÄáãÉí
âçãéÉíÉåíÉ= â~åØ= âêóÉê
âçåíêçääáå=ÑáääÉëí~ê=íØ=ÇØãíáãÉîÉ
åØ=îÉåÇ=ÇÜÉ=í~ëÜãØ=éç=éìåçÜÉí
éØê=êáé~êáãáå=É=íóêÉÒI=â~=åàçÑíì~ê
íØ=éêÉãíÉå=åÖ~=ãáåáëíêá~K
páé~ë= ê~éçêíáãÉîÉI= ãØëçÜÉí= ëÉ
åØ= ëÜØåàÉëíØê= â~= èÉåØ= åàØ
åÇØêíÉëØ= éê~åØ= ~ãÄ~ë~ÇØë
ã~èÉÇçå~ëÉI= É= éØêÇçêìê= åÖ~
ëÜØêÄáãÉí=É=ëáÖìêáëØ=ìëÜí~ê~âÉ=íØ
râê~áåØëK
kÇØêâçÜØI= ~ìíçêáíÉíÉí= äçâ~äÉ= åØ
râê~áåØ= â~åØ= åàçÑíì~ê= ëÉ= íØ
é~âíØå=Çó=éÉêëçå~=â~åØ=ÜìãÄìê
àÉíØå= ÇÜÉ= Çáë~= íØ= íàÉêØ= à~åØ
éä~Öçëìê= Öà~íØ= î~äØë= áåíÉåëáîÉ
åÖ~= ÄçãÄ~êÇáãÉí= êìëÉ= èØ
ÖçÇáíØå= háÉîáå= Ä~ëÜâØ= ãÉ
ê~àçåáå=àìÖçê=íØ=eÉêëçåáíK
kØ= íØ= ÖàáíÜØ= râê~áåØå= à~åØ
äØëÜì~ê= ëáêÉå~= éØê= íØ
é~ê~ä~àãØêì~ê= ëìäãÉ= ~àêçêÉ= éØê
Çáë~= çêØK= páé~ë= âêÉìí= íØ
~Çãáåáëíê~íØë= ìëÜí~ê~âÉ= íØ
háÉîáíI= pÉêÜáó= mçéâçI= oìëá~= â~
ÜÉÇÜìê= íÉíØ= ê~âÉí~I= éØêÑëÜáêØ
ê~âÉí~= ÜáéÉêëçåáâÉ= háåòÜ~ä= ÇÜÉ
ê~âÉí~=Ä~äáëíáâÉ=fëâ~åÇÉêLhkJOPI
îÉíØã=åØ=háÉîK
_çãÄ~êÇáãÉí= É= ëØ= éêÉãíÉë= åØ
râê~áåØ= é~ëì~å= ÇÉâä~ê~íØå= É

éêÉëáÇÉåíáí= êìëI= sä~Çáãáê= mìíáåI= á
Åáäá=íØ=ÉåàíÉå=éêçéçòçá=åàØ=ÇìÉä=íØ
~êãØîÉ= íØ= ëÜÉâìääáí= ONÒI= ãÉë
pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~=ÇÜÉ=oìëáëØI
éØê=íØ=íêÉÖì~ê=ÑìèáåØ=É=ê~âÉíØë=ëØ=êÉ
ÜáéÉêëçåáâÉ= Ä~äáëíáâÉ= íØ= oìëáëØI= É
èì~àíìê=lêÉëÜåáâI=éØê=íØ=ÅáäØå=íÜ~
ëÉ=åìâ=ãìåÇ=íØ=ëÜâ~íØêêçÜÉí=åÖ~

ãÄêçàíàÉí= ~àêçêÉ= íØ= mÉêØåÇáãáíK
wóêí~êØí= éÉêØåÇáãçêØ= á= â~åØ
ÜÉÇÜìê= éçëÜíØ= âØíç= éêÉíÉåÇáãÉK
iìÑí~=åØ=râê~áåØ=â~=åáëìê=ãØ=OQ
ëÜâìêí=íØ=îáíáí=OMOOK
mêÉëáÇÉåíá=êìë=sä~Çáãáê=mìíáå=É=â~
èì~àíìê= äìÑíØå=çéÉê~Åáçå=ëéÉÅá~ä
ìëÜí~ê~âÒ= éØê= í~= ´ãáäáí~êáòì~ê

râê~áåØåK
mÉêØåÇáãá= ØëÜíØ= éØêÖàáÖàìê= åÇ~à
oìëáëØI= ÇìâÉ= ÖçÇáíìê= ÉâçåçãáåØ
É= âØíáà= ëÜíÉíá= ãÉ= ë~åâëáçåÉ= íØ
~ëÜéê~K= pá= é~ëçàØ= É= äìÑíØë= â~åØ
îÇÉâìê= ãáàØê~= éÉêëçå~= ÇÜÉ
ãáäáçå~=íØ=íàÉêØ=à~åØ=òÜîÉåÇçëìê
åÖ~=ëÜíØéáíØ=É=íóêÉK

Dëmtohen ambasada e Shqipërisë dhe e Maqedonisë
së Veriut nga sulmet ruse në Kiev

r^pefkdqlkLilka¦oI=OM=aegbqlo J
pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=íØ=^ãÉêáâØë
EpÜ_^F= ÇÜÉ= jÄêÉíØêá~= É
_~ëÜâì~ê= â~åØ= îÉåÇçëìê
ë~åâëáçåÉ= åÇ~à= ãáåáëíêáí= íØ
_êÉåÇëÜØã= íØ= dàÉçêÖàáëØI
s~âÜí~åÖ= dçãÉä~ìêáI= ÇÜÉ
òóêí~êØîÉ= íØ= íàÉêØ= íØ= ä~êíØ= åØ
ãáåáëíêáI=ëá=éØêÖàáÖàÉ=åÇ~à=êçäáí=íØ
íóêÉ= íØ= ÇóëÜì~ê= åØ= ëÜíóéàÉå= É
ÇÜìåëÜãÉ= íØ= Ö~òÉí~êØîÉI
ÑáÖìê~îÉ= çéçòáí~êÉ= ÇÜÉ
éêçíÉëíìÉëîÉ=~åíáèÉîÉêáí~êØK
pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=íØ=^ãÉêáâØë
EpÜ_^F=â~åØ=îÉåÇçëìê=ë~åâëáçåÉ
åÇ~à= jáêò~= hÉòÉî~ÇòÉI
òØîÉåÇØëëÜÉÑáí=íØ=aÉé~êí~ãÉåíáí
íØ=cçêÅ~îÉ=péÉÅá~äÉ=åØ=jáåáëíêáåØ
É= _êÉåÇëÜãÉ= íØ= dàÉçêÖàáëØI= â~
åàçÑíì~ê= aÉé~êí~ãÉåíá
^ãÉêáâ~å=á=qÜÉë~êáíK
aÉé~êí~ãÉåíá= á= qÜÉë~êáí= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= âØíç= îÉéêáãÉ= à~åØ

åÇØêã~êêØ=åØ=Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ
_êáí~åáåØI=É=Åáä~=ãØ=NV=ÇÜàÉíçê=â~
îÉåÇçëìê= ë~åâëáçåÉ= åÇ~à
dçãÉä~ìêáí= ÇÜÉ= â~íØê= òóêí~êØîÉ
íØ= íàÉêØ= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
_êÉåÇëÜãÉ= éØê= ëÜâÉäàÉ= íØ
ÇóëÜì~ê~=íØ=íØ=ÇêÉàí~îÉ=íØ=åàÉêáìíK
kàØ= òóêí~ê= á= aÉé~êí~ãÉåíáí
^ãÉêáâ~å=íØ=qÜÉë~êáí=â~=íÜØåØ=ëÉ
~êëóÉí= É= Åáíì~ê~= åÖ~= íØ= Çóà~
èÉîÉêáíØ= éØê= îÉåÇçëàÉå= É
ë~åâëáçåÉîÉ= à~åØ= íØ= åÖà~ëÜãÉK
m~ë= òÖàÉÇÜàÉîÉ= åØ= dàÉçêÖàáI
òóêí~êØ= âó´Ø= åØ= jáåáëíêáåØ= É

mìåØîÉ= íØ= _êÉåÇëÜãÉ= ì
éØêÑëÜáåØ=åØ=ëÜíóéàÉå=É=éçéìääáí
íØ= îÉí= åØ= ãØåóêØ= íØ= ÉÖØêI= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= ëÜØåàÉëíêáãáå= É
èØääáãëÜØã= íØ= Ö~òÉí~êØîÉ= ÇÜÉ
éØêÇçêáãáå=É=ÇÜìåØëÒI= â~= íÜØåØ
_ê~ÇäÉó= qK= pãáíÜI= åØåëÉâêÉí~ê= á
éØêâçÜëÜØã= á= qÜÉë~êáí= éØê
qÉêêçêáòØã= ÇÜÉ= fåíÉäáÖàÉåÅØ
cáå~åÅá~êÉK
†Çç= ~ëÉí= á= òçíØêì~ê= åÖ~
dçãÉä~ìêá= ÇÜÉ= hÉòÉî~ÇòÉ= åØ
àìêáÇáâëáçåáå= ~ãÉêáâ~å= ØëÜíØ
Äääçâì~êI=â~=íÜØåØ=aÉé~êí~ãÉåíá
á=qÜÉë~êáíK
mØêîÉ´= dçãÉä~ìêáíI= _êáí~åá~= â~
îÉåÇçëìê= ë~åâëáçåÉ= ÉÇÜÉ= åÇ~à
òØîÉåÇØëãáåáëíêáí=íØ=_êÉåÇëÜØã
^äÉâë~åÇêÉ= a~ê~âÜîÉäáÇòÉI
pìäâÜ~å= q~ã~ò~ëÜîáäáI= wîá~Ç
hÜ~ê~òáëÜîáäá= ÇÜÉ= jáäÉêá
i~Ö~ò~ìêáI=ëáé~ë=åàØ=âçãìåáâ~íÉ
íØ=nÉîÉêáëØ=Äêáí~åáâÉK

jáàØê~=åàÉêØò=â~åØ=ÇÉãçåëíêì~ê
éØêëØêá= åØ=qÄáäáëá= åØ= å~íØå= É= NV
ÇÜàÉíçêáíK= hàç= áëÜíÉ= Çáí~= É= OOJíØ
ê~ÇÜ~òá= É= éêçíÉëí~îÉ= âìåÇØê
îÉåÇáãáí= íØ= èÉîÉêáëØ= éØê= íÛá
åÇØêéêÉêØ= éê~âíáâáëÜí= ÄáëÉÇáãÉí
éØê=~åØí~êØëáãáå=É=îÉåÇáí=åØ=_bK
mêçíÉëíìÉëáí= É= â~åØ= îØåØ= åØ
éáâØéóÉíàÉ=äÉÖàáíáãáíÉíáå=É=ÑáíçêÉë
ëØ=é~êíáëØ=¦åÇêê~=dàÉçêÖàá~åÉ=åØ
òÖàÉÇÜàÉí=èØ=ì=ãÄ~àíØå=åØ= ÑìåÇ
íØ=íÉíçêáíK
mêçíÉëí~í= à~åØ= êêáíìê= é~ëá
âêóÉãáåáëíêá= ÖàÉçêÖàá~å= fê~âäá
hçÄ~âÜáÇòÉ=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=qÄáäáëá
á=â~=éÉòìääì~ê=ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMOU
ÄáëÉÇáãÉí= ãÉ= _êìâëÉäáå= éØê
~åØí~êØëáãáå= É= dàÉçêÖàáëØ= åØ
_~ëÜâáãáå=bîêçéá~åK
mêÉëáÇÉåíà~= éêçÉîêçéá~åÉ= É
dàÉçêÖàáëØI= p~äçãÉ= wìê~ÄáëÜîáäáI
â~=íÜØåØ=ëÉ=òÖàÉÇÜàÉí=É=OS=íÉíçêáí
à~åØ=ã~åáéìäì~ê=ãÉ=åÇáÜãØå=É

jçëâØë=ÇÜÉ=ØëÜíØ=òçíì~ê=ëÉ=åìâ
Çç= íØ= ä~êÖçÜÉí= åÖ~= ÇÉíóê~= ÉÇÜÉ
âìê= é~ë~êÇÜØëá= á= ë~à= Ó= á
éØêòÖàÉÇÜìê= åÖ~= ~á= èØ
éêçíÉëíìÉëáí=É=èì~àåØ=m~êä~ãÉåí
íØ=é~äáÖàëÜØã=Ó=íØ=ÄÉíçÜÉí=ãØ=OV
ÇÜàÉíçêK=wìê~ÄáëÜîáäá= á=â~=ÇØåì~ê
ëìäãÉí= Äêìí~äÉ= åÇ~à= éçéìääáí
ÇÜÉ=ãÉÇáÉîÉ=ÖàÉçêÖàá~åÉÒI=ÇìâÉ=É
âê~Ü~ëì~ê= ëÜíóéàÉå= É= íóêÉ= åÖ~
~ìíçêáíÉíÉí= ãÉ= êÉéêÉëáçåáå= åØ
ëíáäáå= êìëÒK= mêçíÉëí~í= à~åØ
ëÜéØêåÇ~êØ= î~òÜÇáãáëÜí= åØ
ãØåóêØ= íØ= ÇÜìåëÜãÉI= ~âíáîáëíØí
à~åØ= ~êêÉëíì~ê= ÇÜÉ= éçäáíáâ~åØí= É
çéçòáíØë= ÇÜÉ= éØêÑ~èØëìÉëáí= É
ãÉÇá~ë=à~åØ=ëìäãì~êK
dàÉçêÖàá~=É=ãçêá=ëí~íìëáå=É=îÉåÇáí
â~åÇáÇ~íáí= éØê= _b= åØ= ÇÜàÉíçê
OMOP= ÇÜÉI= ëáé~ë= ëçåÇ~òÜÉîÉI
ëÜìãáÅ~= É= ÖàÉçêÖàá~åØîÉ= É
ãÄØëÜíÉëáå= ~åØí~êØëáãáå= É
îÉåÇáí=åØ=_bK

ShBA-ja dhe Britania sanksionojnë zyrtarët e
Ministrisë së Brendshme të Gjeorgjisë
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mêáëÜíáåØI= OM= ÇÜàÉíçê= J
mêçâìêçêá~=péÉÅá~äÉ=â~=éØêÅàÉääØ
åàØ= ÑíÉëØ= íØ= ÇóíØ= åØ= ~ÇêÉëØ= íØ
âêóÉãáåáëíêáí= hìêíá= éØê
áåíÉêîáëíáã= åØ= ÅáäØëáåØ= É
ÇØëÜãáí~êáíI= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ
òØÇÜØåØëá=á=èÉîÉêáëØI=mØêé~êáã
hêóÉòáìK
hêóÉòáì=â~=íÜØåØ=éØê=oqhÒJåØ
ëÉ= â~ÄáåÉíá= á= âêóÉãáåáëíêáí= á
ØëÜíØ= éØêÖàáÖàìê= âØë~à= ÑíÉëÉ
ÇìâÉ=êáíÜÉâëì~ê=Ö~íáëÜãØêáåØ=É
âêóÉãáåáëíêáí= èØ= íÛá= ãáêØéêÉëØ

éêçâìêçêØí= åØ= òóêØå= É= íáà= éØê
áåíÉêîáëíáãK= mØê= âØíØ= âÉãá
éêçéçòì~ê=íêÉ=çê~êÉ=íØ=í~âáãáíK
kàØ=éØê=ëçíI=ÇÜÉ=Çó=çê~êÉ=íØ=íàÉê~
éØê= à~îØå= íàÉíØêK= mêÉëáã= åàØ
éØêÖàáÖàÉ= éçòáíáîÉ= ãÉèØI= ëáé~ë
éê~âíáâØëI= âàç= åìâ= Çç= íØ= áëÜíÉ
ÜÉê~=É=é~êØ=èØ=åàØ=âêóÉãáåáëíØê
áåíÉêîáëíçÜÉí=ÄêÉåÇ~=òóêØë=ëØ=íáàI
ÇÜÉ= á= ãáêØéêÉëáã= åØ
âêóÉãáåáëíêáÒI=â~=íÜØåØ=hêóÉòáìK
hêóÉãáåáëíêá=hìêíá=áëÜíÉ=Ñíì~ê=íØ
ÜØåØå=åÖ~=mêçâìêçêá~=péÉÅá~äÉ

éØê= íÛì= áåíÉêîáëíì~ê= ëá
ÇØëÜãáí~êØI= éçê= åìâ= áëÜíÉ
é~ê~èáíìêI=é~ëá=èØ=åÇçÇÜÉà=éØê
îáòáíØ= òóêí~êÉ= à~ëÜíØ= îÉåÇáíK
wØÇÜØåØëá=á=èÉîÉêáëØI=mØêé~êáã
hêóÉòáìI= ÉÇÜÉ= íØ= ÜØåØå= â~
íÜØåØ= ëÉ= âêóÉãáåáëíêá=hìêíá= â~
ëÜéêÉÜìê= Ö~íáëÜãØêáåØ= íÛá
ãáêØéêÉëØ= éêçâìêçêØí= É= ê~ëíáí
åØ=òóêØå=É=íáà=åØ=åàØ=ÇáíØ=ÇÜÉ=çêØ
íØ=Ç~âçêÇì~ê=åÖ~=íØ=Çó=é~äØí=éØê
í~=éØêãÄìëÜìê=âØêâÉëØå=É=Ç~äØ
åÖ~=ÑíÉë~=É=éêçâìêçêáëØK

Prokuroria Speciale i çon ftesë përsëri, Kurti kërkon të intervistohet në zyrën e tij

mofpeqfk¦I= OM= aegbqlo J qÉâë~
ê~ëíá= á= é~êØ= ÖàóèØëçê= âìåÇØê
áëÜJìÇÜØÜÉèØëáí= íØ= ä~êíØ= íØ
rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë
Er†hFI= e~ëÜáã= qÜ~´áI= åØå
~âìò~í= éØê= âêáãÉ= äìÑíÉ= ÇÜÉ
âêáãÉ= âìåÇØê= åàÉêØòáãáíI= éç
ëÜâçå= ÇêÉàí= éØêÑìåÇáãáí= åØ
e~ÖØI= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= â~
åÖêáíìê= ~âí~âìòØå= É= ÇóíØ
âìåÇØê= íáà= Ó= âØíØ= ÜÉêØ= éØê
éÉåÖáã= íØ= ÇêÉàíØëáëØI= ÇìâÉ
âíÜóÉê=ÖàáíÜØ=îØãÉåÇàÉå=ãÄá=íØ
ÇÜÉ=ãÄá=ÇÉâä~êáãÉí=É=íáàK
qÜ~´áI= áëÜJéêÉëáÇÉåí= á=hçëçîØëI
â~=éØêëØêáíìêI=íØ=é~âíØå=Çó=ÜÉêØ
åØ= à~îØí= É= ÑìåÇáíI
ÇçãçëÇçëÜãØêáåØ= É
êÉëéÉâíáãáí=íØ=hìëÜíÉíìíØë=ÇÜÉ
íØ= äáÖàÉîÉ= íØ= hçëçîØë= åÖ~
péÉÅá~äà~I= íÉâë~= â~= éØêãÉåÇìê
ëÉ=Çó=~âí~âìò~í=âìåÇØê=íáà=à~åØ
åÖêáíìê= îÉíØã= é~â= ãì~à= é~ê~
ãÄ~àíàÉë= ëØ= òÖàÉÇÜàÉîÉ= åØ
hçëçîØK= råØ= åìâ= à~ã= éàÉëØ= É
Ö~êØë=éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= ~ë=åìâ= â~ã
åÇçåàØ=~ãÄáÅáÉ=éçäáíáâÉI=~ë=éØê
éêÉëáÇÉåíI=~ë=éØê=âêóÉãáåáëíØêI
~ë= éØê= ÇÉéìíÉíI= É= ~ë= åÇçåàØ
~ãÄáÅáÉ= íàÉíØê= éØê= åÇçåàØ
éçòáíØ= éìÄäáâÉK= b= íÜÉâëçà= èØ
åìâ= à~ã= éÉåÖÉëØ= ÇÜÉ= ~ë= åìâ
é~ê~èÉë= êêÉòáâ= éØê= ~ëâØåÇI= åØ
âìéíáãáå= éçäáíáâI= É= ~ë= éØê
åÇçåàØ= éêçàÉâí= èÉîÉêáëØëÒI= â~
íÜØåØ=qÜ~´á=åØ=ÖàóèK
mØê=éØêãÉåÇàÉå=É=hìëÜíÉíìíØë
åÖ~=qÜ~´áI=åàçÜØë= íØ=ÇêÉàíØëáëØ

â~åØ= é~â= éØê= íØ= âçãÉåíì~êK
aìâÉ= ãçë= é~ëìê= è~ëàÉ= åØ
~âí~âìòØå=É=éäçíØ=åÇ~à= íáàI=ÇÜÉ
ÇìâÉ= ãçë= Ç~ëÜìê= íØ= ÑìíÉå= åØ
ëéÉâìäáãÉI= ~í~= éêÉëáå= èØ= îÉíØ
qÜ~´áI= çëÉ= ~îçâ~íá= á= íáà
ãÄêçàíØëI= íØ= à~éáå= ãØ= ëÜìãØ
ÜçääØëá=âìê= íØ=ÇÉâä~êçÜÉå=êêÉíÜ
Ñ~àØëáëØ=éØê=~âí~âìòØå=É=ÇóíØK
^îçâ~íá=á=qÜ~´áíI=iäìâ~=jáëÉíáèI
åìâ=ì=ØëÜíØ=éØêÖàáÖàìê=éóÉíàÉîÉ
íØ=o~Çáçë=bîêçé~=É=iáêØÒ=éØê=íÛá
ëè~êì~ê=ÇÉâä~ê~í~í= É= âäáÉåíáí= íØ
íáàK
aêÉàíçêá=ÉâòÉâìíáî=á=fåëíáíìíáí=íØ
hçëçîØë= éØê= aêÉàíØëá= EfhaFI
bÜ~í= jáÑí~ê~àI= á= â~= íÜØåØ
o~Çáçë= bîêçé~= É= iáêØÒ= ëÉ= åØ
Ä~òØ=íØ=hìëÜíÉíìíØëI=åØ=Ä~òØ=íØ
hçÇáí= íØ= mêçÅÉÇìêØë= mÉå~äÉI
à~åØ= Çáë~= íØ= ÇêÉàí~= íØ= íØ
é~åÇÉÜìêáí= åØ= éêçÅÉÇìêØI= éØê
íØ= Åáä~í= ~á= éç= ãÉåÇçå= èØ= åìâ
éç= á= êÉëéÉâíçÜÉåÒK= kØëÉ
~âí~âìò~=åìâ=ØëÜíØ=É=Ä~òì~ê=åØ
äáÖàI=~íØÜÉêØ=é~ÇóëÜáã=èØ=ØëÜíØ
ëÜâÉäàÉ= É= hìëÜíÉíìíØëI= ëÉéëÉ
hìëÜíÉíìí~=É=ãÄêçå=Ä~ê~òáåØ=É
é~äØîÉ=åØ=éêçÅÉÇìêØI= á= â~= Çáë~
Ö~ê~åÅá= éØê= íØ= é~åÇÉÜìêáíI= èØ
~âí~âìòØ= ãìåÇ= íØ= åÖêáÜÉí
îÉíØã= âìê= â~= Ä~òØ= äáÖàçêÉI= âìê
â~=ÇØëÜãáI=âìê=â~=~êÖìãÉåíÉÒI
â~=íÜØåØ=~áK
qÜ~´á=ÇìÜÉí=íØ=ÇÉâä~êçÜÉí=êêÉíÜ
Ñ~àØëáëØ= åØ= ~Ñ~í= éêÉà= PM= ÇáíØëÜK
^âí~âìò~= É= ÇóíØ= âìåÇØê= íáà= ì
ãáê~íì~=ãØ=OV=åØåíçêI=åÇØêë~=ì

ÄØ=éìÄäáâÉ=ãØ=T=ÇÜàÉíçêK
jáÑí~ê~à=â~=éØêëØêáíìê=íÜáêêàÉí=É
î~òÜÇìÉëÜãÉ= íØ= fhaJëØ= èØ
Öàóèí~êØí= ÇÜÉ= éêçâìêçêØí= É
dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉ= í~= êì~àåØ
áåíÉÖêáíÉíáå=É=éêçÅÉëáí=ÖàóèØëçê
Ó=íØ=ëáÖìêçàåØ=èØ=ÇØëÜãáí~êØí=íØ
ãçë=âØêÅØåçÜÉåI=ëá=ÇÜÉ=íØ=âÉíØ
é~ëçà~= éØê= ~í~= èØ= É= ÄØàåØ
âØêÅØåáãáåK=qÜìÜÉí=ëÉ=èØ=éêÉà
îáíáí= OMOPJOMOQI= âØí~= éÉêëçå~
EqÜ~´á=ÇÜÉ=íØ=íàÉêØF=â~åØ=ã~êêØ
éàÉëØ= åØ= ÑêáâØëáã= íØ
ÇØëÜãáí~êØîÉI= ÇÜÉ= ~êêÉëíáãÉí
åÇçÇÜáå=åØ= ÑìåÇ= íØ= îáíáí= OMOQK
kØ= ~ëéÉâíáå= éÉå~ä= ØëÜíØ= É
é~âìéíìÉëÜãÉ= ëÉ= ëáI
é~î~êØëáëÜí= èØ= â~åØ= é~ëìê
áåÑçêã~í~=èØ=åàØ=îáíI=åìâ=â~åØ
ã~êêØ=îÉéêáãÉI=éçê=éç=ã~êêáå
åØ=ÑìåÇÒI=â~=íÜØåØ=~áK
jáÑí~ê~à= É= â~= âçåëáÇÉêì~ê
ëÜìãØ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= èØ= íØ
âÉíØ= ÉéáäçÖ= éêçÅÉëá= ÖàóèØëçê
âêóÉëçêI= ÇÜÉ= èØ= íØ= ãçë= ã~êêØ
îØãÉåÇàÉ= éêçÅÉÇìê~= É= ÇóíØK
mçíÜì~àëÉ= åØ= ÑìåÇ= íØ=ã~êêàÉë
åØ=éóÉíàÉ= íØ=ÇØëÜãáí~êØîÉI=âìê
â~åØ=ãÄÉíìê=ÉÇÜÉ=ÇóJíêÉ=ãì~àI
íØ= åáëØëÜ= ~âí~âìòØ= íØ= êÉI= åØ
~ëéÉâíáå= àìêáÇáâI= åØ= ~ëéÉâíáå
äçÖàáâI= åìâ= â~= ëÜìãØ= âìéíáãÒI
â~=íÜØåØ=~áK

Lidhja e aktakuzave me
zgjedhjet

aÉâä~ê~íØå=É=qÜ~´áíI= âì=~á=ÄØå
åàØ= äáÇÜàÉ=ãÉë=~âí~âìò~îÉ=ÇÜÉ
òÖàÉÇÜàÉîÉ=åØ=hçëçîØI=jáÑí~ê~à
É= ëÜÉÜ= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= ëÜìãØ= íØ

éØêÖàáíÜëÜãÉK
kÇØêâ~è= ÜìäìãíìÉëá= äáÖàçê= åØ
cçåÇáå= éØê= íØ= aêÉàíØå
eìã~åáí~êÉ= åØ= hçëçîØI= ^ãÉê
^äáà~I= ÄÉëçå= ëÉ= ~íç= ~ë=èØ=Çç= íØ
ãÉêêÉå= é~ê~ëóëÜ= åÖ~= íêìéá
ÖàóâìÉëK= hØíç= ÇÉâä~ê~í~= Ñ~êÉ
åìâ= â~åØ= êØåÇØëá= éØê
éêçÅÉÇìê~í= äáÖàçêÉI= é~ëá= èØ
òÖàÉÇÜàÉí=åØ=hçëçîØ=åìâ=á=ÜóàåØ
åØ= éìåØ= ~ë= ãÄêçàíàÉëI= ÇÜÉ= ~ë
Öàóâ~íØëI=~éç=íêìéáí=ÖàóâìÉë=åØ
éêçÅÉÇìê~í= åØ= íØ= Åáä~í= ~á
åÖ~êâçÜÉíÒK
qÜ~´áI= áëÜJÇêÉàíìÉë= á= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØëI=ØëÜíØ
åØ= é~ê~ÄìêÖáã= åØ= eçä~åÇØ
éêÉà=åØåíçêáí=íØ=îáíáí=OMOMK

Puna e Gjykatës
Speciale

dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= ØëÜíØ
íÜÉãÉäì~ê= åØ= îáíáå= OMNR= åÖ~
hìîÉåÇá= á= hçëçîØë= ÇÜÉ= ØëÜíØ
éàÉëØ= É= ëáëíÉãáí= ÖàóèØëçê= íØ
hçëçîØëI= éçê= îÉéêçå= ãÉ
éÉêëçåÉä= åÇØêâçãÄØí~ê= åØ
e~ÖØK=hàç=Öàóâ~íØ=ÜÉíçå=âêáãÉí
É=éêÉíÉåÇì~ê~= íØ=éàÉëØí~êØîÉ= íØ
r†hJëØI= íØ= âêóÉê~= âìåÇØê
é~âáÅ~îÉ= ÉíåáâÉ= ÇÜÉ= êáî~äØîÉ
éçäáíáâØI= åÖ~= à~å~êá= á= îáíáí= NVVU
ÇÉêá=åØ=ÇÜàÉíçê=íØ=îáíáí=OMMMK
mìå~=É=Öàóâ~íØë=Ñáå~åÅçÜÉí=åÖ~
_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=ÇÜÉ=åÖ~=Çáë~
îÉåÇÉ= íØ= íàÉê~= éÉêØåÇáãçêÉK
kÖ~=ÄìñÜÉíá=á=hçëçîØë=é~ÖìÜÉå
~îçâ~íØíI= ëá= ÇÜÉ= ìÇÜØíáãÉí= É
ÇØëÜãáí~êØîÉ= ÇÜÉ= îáòáí~í= É
Ñ~ãáäà~êØîÉ= íØ= íØ= ~âìòì~êîÉK

†ØëÜíà~= É= ÇØãëÜéØêÄäáãáí= íØ
îáâíáã~îÉ= åìâ= ØëÜíØ= É
êêÉÖìääì~ê=ãáêØ=ãÉ=äáÖàÉíI=ãÄá=íØ
Åáä~í=ØëÜíØ=Ñçêãì~ê=Öàóâ~í~K
pá= jáÑí~ê~àI= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= ^äáà~I
â~åØ=îäÉêØëì~ê=ëÉ=åØ=Ä~òØ=íØ=~ë~à
èØ= â~= èÉåØ= É= è~ëëÜãÉ= éØê
éìÄäáâìåI= Öàóâ~í~=éç=ÄØå=éìåØ
íØ=ãáêØ=ÇÜÉ=ØëÜíØ=É=é~~åëÜãÉK
jÉÖàáíÜ~íØI=jáÑí~ê~à=â~=íÜØåØ=ëÉ
ëØ= é~âì= åàØ= éêÉà= Öàóèí~êØîÉ
ëÜáÜÉí=èØ=éç=ÇÉä=éêÉà=êçäáí=íØ=íáà=ëá
Öàóèí~êK=hÉãá=é~êØ= ëÜìãØ=ÜÉêØ
éóÉíàÉ= çêáÉåíìÉëÉI= éóÉíàÉ
ëìÖàÉëíáîÉI= çëÉ= åØ= åàØÑ~êØ
ãØåóêÉ=ÇìâÉ=ÄØêØ=éØêéàÉâàÉ=èØ
íØ= ã~êêØ= åàØ= éØêÖàáÖàÉ= èØ= ~íáà= á
éØäèÉå= åÇ~à= ÇØëÜãáí~êØîÉÒI
íÉâë~= åìâ= â~= éê~åì~ê= í~
áÇÉåíáÑáâçàØ=~íØK
kàçÜØëáí=É=ÇêÉàíØëáëØ=åìâ=ëÜçÜáå
~ëåàØ= éêçÄäÉã= ~ë= êêÉíÜ
í~âáãÉîÉ=èØ= ØëÜíØ= ê~éçêíì~ê= íØ
àÉåØ= òÜîáääì~ê= åØ= ãÉë= íØ
òóêí~êØîÉ= íØ= Öàóâ~íØë= ãÉ= Çáë~
éØêÑ~èØëìÉë= íØ= îÉåÇÉîÉ
ëéçåëçêáòìÉëÉI= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ
~íç=à~åØ=îÉåÇÉ=ãáâÉ=íØ=hçëçîØëI
ÇÜÉ= ëÉ= åìâ= ÄÉëçàåØ= èØ= åØ= ~íç
í~âáãÉ= íØ= àÉíØ= Çáëâìíì~ê= éØê
åÇçåàØ= ê~ëí= ~éç=éêçîØI=éçê=éØê
ãÄ~êØî~àíàÉå=É=éØêÖàáíÜëÜãÉ=íØ
éìåØë=ëØ=âØíáà=áåëíáíìÅáçåáK
dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= ÇÉêá= ãØ= í~åá
â~= ëÜé~ääìê= Çó= ~âíÖàóâáãÉ= éØê
âêáãÉ= äìÑíÉI= åÇ~à= p~äáÜ
jìëí~ÑØë= ÇÜÉ= màÉíØê= pÜ~äØëI
ÇÜÉ= Çó= íØ= íàÉê~= éØê= éÉåÖáã= íØ
~Çãáåáëíêáãáí= íØ= ÇêÉàíØëáëØI
åÇ~à= k~ëáã= e~ê~Çáå~àí= ÇÜÉ
eóëåá=dìÅ~íáíK

Çfarë po ndodh me aktakuzën 
e dytë ndaj Thaçit?
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Lirim GECI

PRISHTINË, 20 DHJETOR - Kuvendi i
Kosovës dhe ai i Shqipërisë
kanë mbajtur të premten një
seancë të përbashkët
parlamentare në Prishtinë, në
të cilën janë zotuar, përmes një
deklarate, se do ta ndihmojnë
njëra-tjetrën në arenën
ndërkombëtare dhe do ta
thellojnë bashkëpunimin mes
vete.

Gjatë seancës, e cila ka zgjatur
tri orë, liderët e të dyja vendeve
kanë mbajtur fjalime para
deputetëve të pranishëm nga të
dyja vende, ku kanë ofruar
mbështetjen e ndërsjellë dhe
kanë lartësuar lidhjet historike
në mes të dy vendeve. Deklarata
e tyre e përbashkët, e cila është
lexuar nga kryetari i Kuvendit të
Kosovës, Glauk Konjufca, ka
theksuar se qëllimi i mbledhjes
ishte që Kosova dhe Shqipëria
ta bashkërendonin “agjendën

kombëtare” për arritjen e
synimeve të përbashkëta
strategjike.
“Anëtarësimi i Shqipërisë në
Bashkim Evropian brenda kësaj
dekade, integrimi euroatlantik i
Kosovës, pra në NATO dhe BE,
dhe njohjet përfundimtare të
Kosovës si realitet i
pakthyeshëm gjeopolitik,
mbrojtja e të drejtave të
shqiptarëve”, është thënë në
deklaratë.
Sipas kësaj deklarate. është

shprehur shqetësimi se pse BE-
ja nuk e ka marrë parasysh ende
kandidaturën e Kosovës për
anëtarësim në BE, si dhe u ka
bërë thirrje pesë vendeve të BE-
së që ende nuk e kanë njohur
Kosovën, ta bëjnë këtë.
Deklarata, gjithashtu, ka
dënuar sulmet e 24 shtatorit
2023 në Banjskë në veri të
Kosovës, dhe shpërthimin në
kanalin e ujit të “Ibër-Lepencit”
në veri. Gjithashtu, nëpërmjet
kësaj deklarate i është bërë
thirrje Serbisë ta ekstradojë në
Kosovë Millan Radoiçiqin, i cili
ka marrë përgjegjësinë për
sulmin në Banjskë ku kishte
mbetur i vrarë një rreshter
policor.

“Seanca e përbashkët
dëshmon unitetin Kosovë

- Shqipëri”

Në seancën e dy kuvendeve
shqiptare, i pari që ka marrë

fjalën ka qenë kryeparlamentari
Glauk Konjufca. Ai ka thënë se
kjo seancë dëshmon unitetin e
Kosovës dhe Shqipërisë
përballë sfidave strategjike e
gjeopolitike të sigurisë. “Edhe
dy muaj bëhen tri vjet që nga
agresioni i paprovokuar i
federatës ruse. Si rajon dhe si
Kosovë i kemi ndierë ndikimet e
tërthorta e të drejtpërdrejta të
këtij agresioni. Republika e
Kosovës po e mbyll këtë vit e
sulmuar nga elementët të cilët
lidhen me Serbinë e që po e
synojnë destabilizimin e
Kosovës me metoda terroriste si
dhe të luftës hibride. Sulmi që u
bë para pak ditësh në kanalin e
Ibër Lepencit nuk mund të
konsiderohet ndryshe përveç si
sulm terrorist nga ata që
refuzojnë ta pranojnë Kosovën
si një realitet sovran dhe si një
rens ligjor dhe demokratik i cili
nuk ka alternativë në tërë
territorin e saj”, ka thënë
Konjufca.

Rama e thotë troç: 
E sotmja nuk do të ishte 

e njëjtë pa Hashim Thaçin

Kuvendi i Kosovës dhe ai i Shqipërisë kanë mbajtur të premten një
seancë të përbashkët parlamentare në Prishtinë. Në këtë seancë
kryeministri i Shqipërisë, Edi Rama, ka mbajtur një fjalim
përmbajtjesor në lidhje me procesin gjyqësor në Hagë ndaj liderëve
të UÇK-së. Ai ka thënë se Hashim Thaçi, Kadri Veseli, Jakup Krasniqi
dhe Rexhep Selimi po mbahen peng prej gati pesë vjetësh në qelitë e
një drejtësie ndërkombëtare e cila ka zhgënjyer këdo. Në këtë
kontekst, Rama është treguar i ashpër kur ka theksuar se Kuvendi i
Kosovës nuk ka bërë asgjë për të nxjerrë një rezolutë për padrejtësinë
në Gjykatën Speciale. Rama ua ka kujtuar të gjithëve se e sotmja nuk
do të ishte e njëjtë pa Hashim Thaçin

KUVENDI I KOSOVËS DHE AI I SHQIPËRISË KANË MBAJTUR SEANCËN E PËRBASHKËT PARLAMENTARE

- Thaçi, Veseli, Krasniqi dhe Selimi po mbahen peng prej gati 5 vjetësh
në qelitë e një drejtësie ndërkombëtare e cila ka zhgënjyer këdo
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Ai ka theksuar se organizator
dhe mbështetës i këtij sulmi
është Radojçiqi, i mbështetur
drejtpërdrejt nga Vuçiqi “Mos të
harrojmë që ky sulm ndaj
infrastrukturës sonë kritike,
furnizimit me ujë e energji, vjen
një vit pas sulmit tjetër të rëndë
që përjetoi republika jonë e që
ishte sulmi në Banjskë.
Organizator dhe mbështetës i
këtij sulmi është Radojçiqi, i
mbështetur drejtpërdrejt nga
Vuçiqi, i cili ende mbetet i
pandëshkuar nga drejtësia në
Serbi e që pothuajse nuk
ekziston fare”, ka deklaruar
Konjufca. 
Ndërsa kryetarja e Kuvendit të
Shqipërisë, Elisa Spiropali, ka
thënë se bota duhet të kuptojë
që Shqipëria dhe Kosova janë
bashkë. “Ne që po takohemi
jemi pak, duhet të takohemi të
gjithë, aq sa jemi, aq sa
shqiptarë ka bota, me miliona.
Nuk prishin punë, përkundrazi.
Nuk prish punë se s’na zë kjo
sallë. Ka salla ku mund të
çmallemi e të takohemi.
Gjakovari ta takojë labin,
mitrovicasi vlonjatin, derisa të
dridhet toka në këmbët tona,
derisa Adem Jashari të lëvizë në
varr, derisa bota të kuptojë çfarë
mund të bëjmë kur jemi
bashkë. Halli është se me arrit
deri te super-takimi e hipër-
bashkimi duket herët. Kur nuk
ke pulën, duhet me ngrënë
shpend tjetër, edhe ky shpend
qenka fort i shijshëm.
Orientimit tonë të qartë në
rrjedhat e reja i përgjigjet ky
takim i sotëm, që dikton energji
të reja. Përfarimin dhe
modernizimin e shoqërive
tona. Marrëveshja mes dy

kuvendeve u ka dhënë shtytje
bashkëpunimit mes qeverive e
afrimit të njerëzve tanë.
Bashkëpunimi mes dy
republikave shqiptare është
strategjik. Kosova është
prioritet kombëtar i Shqipërisë,
Shqipëria është prioritet
kombëtar i Kosovës. Shqipëria
ka mbërritur në dyert e BE-së
pas një rrugëtimi sfilitës, si vend
kandidat me shpejtësinë më të
madhe integruese. Shqipëria e
ka merituar më tepër se çdo
vend tjetër anëtarësimin në
BE”, ka thënë Spiropali, duke
shtuar se herët ose vonë,
Kosova do të jetë pjesë e
institucioneve ndërkombëtare.
“Herët a vonë është e qartë se
Kosova do të jetë edhe një
flamur më shumë në selinë e
OKB-së, dhe një yll më shumë
në flamurin evropian. Shqipëria
ka mbështetur dhe do të vijojë
ta mbështesë Kosovën në
Këshillin e Evropës. Besojmë se
pranimi si anëtar i 47 është
vetëm çështje kohe e do të
ndodhë shpejt”, ka thënë ajo.
Pas Spiropalit fjalën e ka marrë
presidentja e Kosovës, Vjosa
Osmani, duke kërkuar
bashkëpunim më të thellë në
mes të dy shteteve shqiptare.
“Kjo seancë e përbashkët
parlamentare duhet të shërbejë
si një thirrje për veprim. Një
kujtesë se qëllimi ynë i
përbashkët kërkon ambicie
edhe më të madhe dhe përpjekje
më të palodhshme Ne po
jetojmë në një kohë të trazuar, e
cila tregon bashkëpunim dhe
qëllim. Për Kosovën dhe
Shqipërinë kjo nuk është një
zgjedhje, por një
domosdoshmëri. Një Shqipëri

më e fortë do të thotë një Kosovë
edhe më e fortë. Një Kosovë më
e suksesshme e ngre edhe më
lart Shqipërinë. Historia nuk do
të na gjykojë me dashamirësi
nëse nuk arrijmë ta
shfrytëzojmë këtë moment për
ta ndërtuar harmoninë e
domosdoshme”, ka thënë
Osmani.
Ajo ka komentuar edhe
zhvillimet në Maqedoni të
Veriut. Sipas saj, ka tendenca që
të shkunden themelet mbi të
cilat është ndërtuar ky shtet.
“Derisa po flasim dhe jemi
bashkuar në këtë vend ende
ekzistojnë tendencat për t’i
shkundur themelet mbi të cilat

është ndërtuar Maqedonia e
Veriut, pra për ta destabilizuar
edhe këtë vend, duke larguar
edhe të drejtat tashmë të fituara
të shqiptarëve”, ka thënë
Osmani.
Kurse kryeministri Albin Kurti ka
bërë me dije se Kosova si
asnjëherë më parë e ka shtrirë
sovranitetin në veri. Në
adresimin e tij në mbledhjen e
përbashkët të dy kuvendeve, ai
ka thënë se tani Kosova ka
integritet të plotë. Sipas tij, më
pjesa veriore nuk mund të
destabilizohet. “Si asnjëherë më
parë kemi shtrirë sovranitetin në
veri të Kosovës, kemi integritet
territorial dhe sot që po flasim,

në Kosovë mund të ketë akte
sporadike terroriste, por nuk ka
më burime të brendshme që
mund të na cenojnë sigurinë
apo stabilitetin. Aktet terroriste
të orkestruara e të financuara
nga Serbi janë shprehje e
pafuqisë së saj. Dikur nuk kanë
bërë akte terroriste sepse e
kishin krejt në kontroll, tash që e
kanë humbur kontrollin, bëjnë
akte terroriste, por ky është
fundi i tyre”, ka thënë Kurti.
Në adresimin e tij ai ka folur
edhe për bashkëpunimin që të
dy vendet kanë pasur gjatë këtij
mandati. Ai ka bërë thirrje që ky
bashkëpunim të vazhdojë edhe
në të ardhmen.
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Kryeministri i Shqipërisë, Edi
Rama, ka mbajtur fjalim zjarrtë
në seancën e përbashkët të dy
kuvendeve shqiptare. Pjesa
kryesore e adresimit të tij kishte
të bënte me ish-presidentin
Hashim Thaçi dhe krerët e
UÇK-së në Hagë, Kadri Veselin,
Jakup Krasniqi dhe Rexhep
Selimin.
Rama në mes të duartrokitjeve
të deputetëve ka thënë se e
sotmja nuk do të ishte e njëjtë
pa Hashim Thaçin. “Pa
përfaqësuesit e UÇK-së nuk
nisemi, as sot, as nesër,
asnjëherë. Vetëm bashkë. Ku
janë sot përfaqësuesit e UÇK-
së? Pa Hashim Thaçin e shokët e
tij që udhëtuan bashkë me
Rugovën e Qosjen, ne nuk e
dimë, çfarë rruge do të kishte
marrë fati i Kosovës, por çfarë
ne dimë me siguri është se ato
qaste nuk do të kishin ardhur,
dhe e sotmja do t’i ngjante të
shkuarës, pa Ushtrinë
Çlirimtare të Kosovës (UÇK), në
krye me Hashim Thaçin”, ka
deklaruar Rama, duke vazhduar
adresimin e tij. “Sot që ne jemi
të gjithë këtu në Kuvendin ku u
shpall pavarësia e Kosovës,
Hashim Thaçi, Kadri Veseli,
Jakup Krasniqi, Rexhep Selimi
po mbahen peng prej gati pesë
vjetësh në qelitë e një drejtësie
ndërkombëtare e cila ka
zhgënjyer këdo që ka pritur prej
saj virtytet e një shteti të së
drejtës. As nuk e kam diskutuar
ndonjëherë, as sot, të drejtën e
asaj Gjykate Speciale për ta bërë
punën që ia ka ngarkuar edhe

vendimmarrja e kësaj salle, ku
vetë Hashimi ka ngritur dorën
për ta formuar?”, ka thënë
Rama.
Më tutje, Rama është treguar i
ashpër kur ka theksuar se
Kuvendi i Kosovës nuk ka bërë
asgjë për të nxjerrë një rezolutë
për padrejtësinë e Gjykatës
Speciale të Hagës. “Nuk vij dot
këtu në Prishtinë, ta gëlltis, në
mungesë të Hashimit, Kadriut,
Jakupit, në mungesë të
Rexhepit. Është nyja e
mbledhur në fyt, nga një
dyshim shumë i madh, dhe i
arsyeshëm se ai proces, është
proces i parregullt ligjor, dhe se
normat dhe standardet e tij janë
nën standardet e drejtësisë që e
financojnë atë farë gjykate. Nuk
rri dot pa jua thënë këtu çudinë
time për faktin se në këtë sallë

nuk është ndërmarrë asnjëherë
një nismë për të kërkuar një
rezolutë të mbështetur nga të
gjitha forcat politike, të gjitha
vendet financuese, shqetësimin
e madh mbi standardet e atij
procesi, dhe për ta kërkuar
ngritjen e një misioni verifikimi.
Gjykata është e pavarur, por
standardet nuk janë të varura
nga gjyqtarët”, ka deklaruar
Rama, duke shtuar se nëse
Kuvendi i Kosovës ndërmerr një
veprim për të votuar një
rezolutë, të njëjtën do ta bëjnë
edhe në Shqipëri. “Nëse
Kuvendi i Kosovës, kurdo qoftë,
do ta ndërmerrte nismën për
t’iu drejtuar të gjithave shteteve
sponozorizuese të Gjykatës
Speciale dhe për ta marrë në to
cenimin e standardeve
demokratike në procesin ligjor

kundër Hashim Thaçit,
Krasniqit, Veselit dhe Selimit,
dhe nëse do të na kërkohej që
një nismë e tillë të merrej edhe
nga Kuvendi i Shqipërisë, PS do
të angazhohej pa ngurrim që të
njëjtën rezolutë ta depozitonte
në Kuvendin e Shqipërisë”,
është shprehur Rama.
Kryeministri shqiptar në fjalën
e tij ka përmendur edhe
dialogun Kosovë - Serbi.
Ai ka thënë se Kosova mund ta
japë provën përballë BE-së dhe
NATO-s, duke i përmbushur në
mënyrë të njëanshme të gjitha
obligimet e dialogut jo për
shkak të Serbisë, por për hir të
martirëve, fëmijëve dhe për hir
të bashkimit me Shqipërinë në
Evropë, me kryeqytet të
përbashkët Brukselin. “Kosova
mund t’ia japë familjes

evropiane dhe NATO-s, në një
kohë shumë të shkurtër, provën
e padiskutueshme të vullnetit
dhe përkatësisë së vetë në gjirin
e Evropës dhe NATO-s, duke i
përmbushur unilateralisht të
gjitha kushtet e normalizimit
me Serbinë, jo për hir të
Serbisë, por për hir të martirëve
dhe fëmijëve të vet dhe për hir
të bashkimit tonë kombëtar në
familjen evropiane, me
kryeqytet të përbashkët
Brukselin”, ka thënë Rama,
duke shtuar se Kosova s’ka
asnjë arsye të presë se çfarë po
bën Serbia. 
Rama ka theksuar se Kosova e
ka gjunjëzuar Serbinë 25 vjet
më parë dhe sot, 25 vjet pas,
duhet ta lë shtetin serb në bisht.
Kryeministri Rama ka thënë se
ky qëndrim nuk është leksion,
por një këshillë vëllazërore e
bazuar në përvojën e Shqipërisë
në rrugën e integrimit.
Gjatë seancës së përbashkët,
Rama ka pranuar një pikturë si
dhuratë nga Rexhep Selimi, i cili
gjendet në paraburgim në
Hagë. “I prekur nga kjo dhuratë
e bukur prej koleksionit të
pikturave të luftëtarit të UÇK-
së, Rexhep Selimi, i cili ma
përcolli sot nga Haga përmes
kryetarit të Kuvendit të
Kosovës. Shumë faleminderit
me mirënjohje i dashur mik, e
mezi pres ta shoh të marrë fund
kalvari, gjithnjë e më i
pajustifikueshëm i mbajtjes së
të katërve ju peng atje në
Hagë”, ka shkruar Rama në
“Facebook”.

Rama: E sotmja nuk do të ishte e njëjtë
pa Hashim Thaçin, ky Kuvend nuk 

bëri asgjë për padrejtësinë në Hagë
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Kryetari i Aleancës për
Ardhmërinë e Kosovës (AAK),
Ramush Haradinaj, as në
mbledhjen e dy kuvendeve nuk
ka kursyer kritikat për
kryeministrin Albin Kurti.
Haradinaj ka thënë se Kurti
është në shërbim të Serbisë e
Rusisë. “Hapat e pakoordinuar
të qeverisë bënë që Serbia të
shihet si viktimë. Kosova është
në të njëjtin thes me Korenë e
Veriut nga kryeministri Kurti
dhe qeveria e tij. Kryeministri
ynë ka shkuar deri aty sa
Blinkenin e ka quajtur naiv. Në
vendin tonë tenderët
njëburimorë janë kthyer në
gjakderdhje financiare. Në
vendin tonë janë vjedhur mielli
e vaji. Pasuli është shpallur
sekret shtetëror. Kryeministri
sapo mashtroi më herët për
investime në mbrojtje. Çdo
veprim i Kurtit është në
agjendë të Serbisë e Rusisë.
Bëri përpjekje në Shqipëri, por

ju nuk e lejuat”, ka thënë
Haradinaj.
Më tutje, Haradinaj ka kërkuar
mbështetjen e Shqipërisë për
anëtarësimin e Kosovës në
NATO.
Një gjë të tillë e ka bërë edhe

nënkryetari i Kuvendit të
Kosovës nga radhët e PDK-së,
Enver Hoxhaj. “Para 10 vitesh,
nën udhëheqjen e
kryeministrit Thaçi dhe
kryeministrit Rama, është
mbajtur mbledhja e parë e të dy

qeverive. Ajo ka qenë shpallje e
një partneriteti strategjik. Pa
Shqipërinë nuk do të kishte as
liri dhe as pavarësi”, ka thënë
Hoxhaj, duke shtuar se
Shqipëria nuk ka pasur vetëm
një rol solidar, por një rol

vendimtar për Kosovën, duke
lobuar për njohjen
ndërkombëtare dhe për
anëtarësimin e saj në
organizata të ndryshme
ndërkombëtare.
Ai i ka ftuar qeveritë dhe
kuvendet e të dy vendeve që të
përqendrohen në qëllime
strategjike, duke theksuar
rëndësinë e anëtarësimit të
Kosovës në NATO si një objektiv
madhor.
Në këtë mbledhje të
përbashkët të dy kuvendeve
nga një fjalë rasti kanë mbajtur
edhe deputeti i Partisë
Demokratike të Shqipërisë,
Gazment Bardhi, shefi i
deputetëve të LDK-së, Arben
Gashi, shefja e deputetëve të
Vetëvendosjes, Mimoza Kusari-
Lila, shefi i deputetëve të
komuniteteve, Enis Kervan dhe
deputetët e Kuvendit të
Shqipërisë, Mesila Doda, Fatmir
Mejdiu e Niko Peleshi.

Haradinaj godet Kurtin në mbledhjen 
e dy kuvendeve: Veprimet e tij janë 
në agjendë të Serbisë dhe Rusisë
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MITROVICË, 20 DHJETOR -
Kandidati i PDK-së për
kryeministër dhe kryetari i
Mitrovicës, Bedri Hamza, ka
realizuar edhe një tjetër
premtim.
Hamza ka përuruar
“Ballkonin Panoramik” dhe
shtegun e ecjes në Zasellë.
“Edhe një premtim i
mbajtur! Sot përuruam

‘Ballkonin Panoramik’ dhe
shtegun e ecjes në Zasellë,
një projekt që shfaq një
tjetër anë të bukur të
Mitrovicës dhe fshatrave
përreth, duke na mundësuar
të shijojmë këto bukuri. Ky
projekt, i realizuar nga
Komuna e Mitrovicës dhe
MZHR, sjell një shteg ecjeje
me gjatësi prej mbi 1

kilometër, i cili u mundëson
vizitorëve të ngjiten deri në
670 metra lartësi mbidetare,
në ‘Ballkonin Panoramik’.
Nga atje, pas një ecjeje
frymëzuese, mund të shijoni
pamjet e bukura të qytetit
dhe rrethinës. #MaMirë për
natyrën dhe shëndetin!”, ka
shkruar Hamza në
“Facebook”.

‘Edhe një premtim i mbajtur’, Hamza përuron ‘Ballkonin Panoramik’ dhe shtegun e ecjes në Zasellë

TETOVË, 20 DHJETOR - Lideri i
Bashkimit Demokratik për
Integrim (BDI), Ali Ahmeti,
në një takimin me qytetarët
në Tetovë, ka kujtuar disa
çaste të rëndësishme.
Ahmeti ka thënë se një kohë
të gjatë është bërë plan që
ai të vritet politikisht. “Ka

filluar një fushatë, jo tani,
por tani ka dalë në
sipërfaqe, e orkestruar aq
bukur me vite të tëra se e
keqja e këtij vendi qenka
BDI-ja dhe ai duhet
varrosur dhe të vritet
politikisht Ali Ahmeti. Janë
mbledhur, janë ulur e kanë

bërë analiza dhe diskutime
dhe janë çuditur se u kemi
rënë në fije (ju kemi rënë
gjurmë) dhe u shkoj në
konak në Strumicë. Ore,
hiqni dorë. Me politika
arkaike shteti e stabiliteti
nuk bëhet”, ka thënë
Ahmeti.

Ali Ahmeti: Kanë kërkuar të më vrasin politikisht

BRUKSEL, 20 DHJETOR - Bashkimi
Evropian (BE) do ta dërgojë një
mision për t’i vëzhguar
zgjedhjet parlamentare në
Kosovë më 9 shkurt të vitit
2025, me kërkesë të presidentes
së Kosovës, Vjosa Osmani,
njoftoi blloku evropian të
premten.
“Duke iu përgjigjur ftesës nga
ana e presidentes së Kosovës,
përfaqësuesja e lartë Kaja
Kallas ka vendosur ta dërgojë
një mision vëzhgues (EOM) për
t’i vëzhguar zgjedhjet
parlamentare në caktuara për 9
shkurt 2025”, është thënë në
njoftim.
Nathalie Loiseau, deputete e
Parlamentit Evropian, është
emëruar shefe e misionit
vëzhgues, është thënë në
njoftim..
BE-ja ka theksuar se misioni i
saj vëzhgues për zgjedhjet në
Kosovë do ta dëshmojë
mbështetjen e vendosur të BE-
së për Kosovën në përpjekjet e

saj për ta forcuar më tej
qeverisjen demokratike.

“Prania e këtij misioni në terren
ka për qëllim të kontribuojë për

një proces zgjedhorë
gjithëpërfshirës, të besueshëm

dhe transparent, i cili do t’u
mundësojë votuesve në Kosovë
që të shprehin qartë zgjedhjen
e tyre”, është thënë në njoftim.
Bashkimi Evropian (BE) i ka
vëzhguar të gjitha zgjedhjet në
Kosovë që nga viti 2013. Këto
do të jenë zgjedhjet e para të
rregullta parlamentare që do të
organizohen në Kosovë që nga
shpallja e pavarësisë më 2008. 
Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve në Kosovë (KQZ) ka
bërë me dije se 28 subjekte
politike kanë aplikuar për
certifikim për pjesëmarrje në
zgjedhjet parlamentare të 9
shkurtit. Në mesin e 28
subjekteve politike janë 20
parti politike, pesë koalicione,
dy iniciativa qytetare dhe një
kandidat i pavarur. Në mesin e
subjekteve janë parti shqiptare,
të komunitetit serb, dhe
komuniteteve të tjera më të
vogla në Kosovë. KQZ-ja duhet
t’i konfirmojë listat më së voni
deri më 25 dhjetor.

BE-ja, mision vëzhgues për zgjedhjet 
e 9 shkurtit në Kosovë

Prishtinë, 20 dhjetor - Bazuar në
të dhënat nga mbikëqyrja javore
e gripit sezonal, Instituti
Kombëtar i Shëndetësisë Publike
i Kosovës (IKShPK) ka bërë me
dije se është rritur numri i
rasteve të raportuara të gripit
krahasuar me javët paraprake.
Megjithatë, IKShPK-ja ka
theksuar se numri i rasteve është
i nivelit të krahasueshëm me
sezonin paraprak.
Që nga fillimi i sezonit të gripit,
fillimi i muajit tetor e deri më
tani, përmes laboratorit të
mikrobiologjisë në IKShPK janë
konfirmuar 52 raste të gripit, disa
prej të cilave, për shkak të

ashpërsisë, janë shtrirë për
mjekim në spital.
Me qëllim të parandalimit të
rasteve të reja dhe komplikimeve
të rënda shëndetësore që mund
të vijnë nga  gripi, IKShPK-ja u ka
bërë thirrje qytetarëve që të
vaksinohen kundër gripit në
njësitë e vaksinimit
(QKMF/QMF) në komunën ku
jetojnë. “Efekti i vaksinës fillon 1
deri 2 javë pas marrjes dhe
mbrojtja vazhdon rreth një vit
pas vaksinimit.  IKShPK rikujton
se Ministria e Shëndetësisë në
bashkëpunim me IKShPK-në, në
fillim të sezonit të gripit
2024/2025, ka siguruar 85 000

doza të vaksinës sezonale. Nga
30 shtatori deri më 30 nëntor
janë administruar 61 467 doza
për grupet e rrezikuara;
grupmoshat mbi 65 vjeç;
personat me sëmundje kronike;
profesionistët shëndetësor; gratë
shtatzëne dhe fëmijët 0-5 vjeç.
Vaksina rekomandohet edhe për
grupe të tjera të popullatës, pa
dallim moshe. Gjithashtu,
qytetarëve u bëhet thirrje t’i
zbatojnë edhe masat e tjera
parandaluese kundër virusit të
gripit sezonal dhe kontroll të
infeksioneve të rrugëve të
frymëmarrjes”, është thënë në
njoftimin e IKShPK-së.

Rriten rastet e gripit në Kosovë,  IKShPK-ja
kërkon nga qytetarët të vaksinohen
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LV-ja 499 999 vota mund
t’i fitojë, 500 000 asnjëherë

Malli i vjetër për pazar të ri:
Partia LV, përkatësisht Cezari i
saj e bëri prezantimin e
kandidatëve për deputetë për
zgjedhjet e 9 shkurtit 2025.
Përpos një ikonografie
krejtësisht propagandistike -
pornografike (të cullakosur
nga mungesa e rezultateve),
pati aso mashtrime dhe
devijime nga realiteti, të
padenja edhe për Grofin
Minhauzen, sinonim i rrenave
dhe mashtrimeve. Listat ishin
bërë publike më herët, LV-ja
ofroi listën second hand prej
të cilëve afërsisht 95 për qind
ishin ricikluar nga zgjedhjet e
fundit kur LV-ja, e prirë nga
presidentja e tashme, Vojsa
Osmani fitoi mbi 50 për qind
të votave. Albin Kurti nuk
ishte pjesë e listës, për shkaqe
ligjore. Tash, Kurti është në
krye të listës në përpjekje të
thyej rekordin paraprak
prandaj i ka hyrë së thelli
fantastikës shkencore duke
kërkuar 500.000 vota.
Arsyetimi nuk është të hyjë në
librin e rekordeve të Ginisit,
por të “lirohet” nga Lista
Serbe dhe “opozita e
stërvjetëruar” që edhe ia bënë
shtetin dhe ia lanë karrigen e
KM të cilën, me dëshirë kurrë
nuk e liron. Nëse dikush bënë
aq shumë përpjekje për të
ardhur në pushtet duke
shkelur mbi të gjallë dhe të
vdekur atëherë nuk lë të zezë
pa bërë për ta mbajtur
pushtetin. Në këtë pozitë sot
është KM Kurti mirëpo nuk
besoj se do ia dalë te 500.000
vota. Mund të shkojë deri në
499.999 vota, nëse luajmë
lojën e ko... e apo filxhanëve
anatomikë. Mirëpo, në
aspektin psikologjik mirë po e
luan lojën mashtruese duke
bërë përpjekje që
perceptimin ta shndërrojë në
fakt, dëshirën në nevojë,

rrenën ta paketojë si të
vërtetë. Tamam metodë
gebelsiane. Herën e parë
kërkonte mbi 50 për qind të
votave me arsyetim që tani i
kërkon 500.000 vota, lirim por
jo edhe çlirim nga Lista Serbe
sikur edhe lirim nga “opozita
e stërvjetëruar”. Dhe, cili ishte
rezultati?! E trashi miqësinë
me Listën Serbe duke e
përdorur sekseren Kusari për
komunikime të rregullta
kundër UÇK-së dhe Kosovës
sikur që e kthjelli opozitën
duke e mobilizuar në
aktivitete në diasporë sikur
edhe brenda Kosovës. 
Merreni p.sh. listën e
propozuar për deputetë nga
Cezari i LV-së dhe i gjeni së
paku 10 veta që kanë
kontribuar personalisht apo
familjarisht për lirinë e
Kosovës dhe shqiptarët. Nuk i
gjeni edhe nëse jeni akrobat i
improvizimit! Ndërsa,
lehtësisht i gjeni 60-70 për
qind që nëse personalisht nuk
kanë punuar për Jugosllavinë
dhe Serbinë, paraardhësit e
tyre ishin në vijat e para të
frontit kundër patriotëve
shqiptarë. Ka kandidatë që
kanë një trashëgimi
kombëtare dhe patriotike, por
që jo se nuk e kanë vazhduar
zinxhirin e gjenetikës
kombëtare dhe patriotike, por
i kanë turpëruar paraar-
dhësit, qoftë nëse janë gjallë
apo që është edhe më keq
varret e tyre dhe kujtimin për
ta.
Albin Kurti dhe LV -ja nuk e
urrejnë Listën Serbe, ata i
urrejnë udhëheqësit e luftës
që e fituan luftën, e sollën
lirinë, e krijuan shtetin dhe e
sollën pavarësinë duke
siguruar mbi 115 njohje dhe
afirmim ndërkombëtar. Çka
bëri LV-ja për këtë mandat,
asnjë njohje, asnjë

anëtarësim, pamundësoi
anëtarësimin në Këshill të
Evropës për një kohë të gjatë
duke siguruar një të arritur të
pakundërshtueshme - futjen
e sanksioneve. Nuk iu
pëlqyen Trampi dhe Grenelli,
por as Bajdeni dhe Blinkeni.
Nuk iu pëlqen Edi Rama e Ali
Ahmeti, por iu pëlqen Terr
Abazoviqi dhe Arben Travari,
me Besnik Koqjen. E
spastruan LV-në nga patriotët
shqiptarë për t'i zëvendësuar
me patriotë jugosllavë. E
keqpërdorin flamurin dhe
himnin kombëtar për qëllime
politike , elektorale dhe
personale . Klithmat
paranojake të Kurtit për
eliminim të opozitës së
“stërvjetëruar” në kohën kur
Listën Serbe nuk mund ta
eliminojë sepse nuk e lejon
Kushtetuta e as
ndërkombëtarët, në fakt
është një përpjekje
patologjike ta vendosë
diktaturën njëpartiake ku
veten do ta shpallte diktator
të përjetshëm, si Cezari apo
Pol Poti. Dithirambet për
Donika Shvarcin shpërfaqin
çarjen e personalitetit të
Kurtit ose është në të njëjtat
valë mendore dhe
“intelektuale” me Shvarcin
ose është mashtrues ordiner.
Kur për një injorante sikur që
është Donika Shvarc i thotë
ato fjalë, merreni me mend se
si do ta përshkruaj ajkën
politike dhe intelektuale të
saj siç , pa asnjë dyshim dhe
pa asnjë ndryshim janë Halili
, Mefi, Dilmali, ekstazitë e
Prizrenit, kërkuesja e
dashurisë, dhunuesja e
drejtësisë, donkishoti i
Policisë dhe paramilitari i
xhirollogarisë së shtetit.
Krijuesi i Botës dhe Universit
dhe njëkohësisht krijuesi i
qenies më të kompletuar e që

nuk mund të riciklohet sot
dhe asnjëherë, nuk ia jep
njeriut të gjitha , diçka i lë
mëngut. Ta jep pabesinë,
poshtërsinë, pushtetin por ta
merr guximin. Dhe është mirë
që është kështu. Fjalimi
fashist i Albin Kurtit para
turmës në sallën “1 Tetori”
ishte ftesë e hapur për
eliminim, fillimisht politik e
pastaj, po të kishin gogla e që
nuk i kanë edhe fizik përmes
instrumentalizimit të
policisë, një grupi të
komandant Pasulit dhe disa
mercenarëve informativ.
Opozita po tregohet e matur
dhe e durueshme ndryshe që
moti do të niste skenari i një
lufte qytetare, jo midis
vëllezërve siç gabimisht
interpretohet. Peci i Albinit
po i ndanë 100 mijëshet edhe
për dardha turshi në
përpjekje për të mbetur në
pushtet, si mizë e kalit në të
pasmet e padronit të vet.
Edhe sa 100 mijëshet do të
ndahen deri më 9 shkurt 2025
sepse gazda ia ka ndarë edhe
14 milionë euro shtesë që
nënkupton se për partinë dhe
puthadorët, Peci i Albinit i
ndanë edhe 140 100 mijëshe.
Sa i poshtër dhe sa i
padinjitetshëm. 
E keni vërejtur se pas
zgjedhjeve në Amerikë, askush
nga LV-ja nuk e përmend
Trampin dhe se së paku deri më
sot askush nuk ka thënë se
refuzon “të shtrihet pranë (në
shtratin) të Grenellit. Besoj se
pasi Trampi ta merr pushtetin,
Grenelli do të jetë i rrethuar në
shtratin, nga refuzuesit e
djeshëm. Zgjidh e merr!
Dalja në zgjedhje përcakton
rezultatin përfundimtar. LV-së i
përshtatet dalja sa më e vogël
sepse shembja do të jetë më e
vogël. Në vitin 2021 kanë votuar
903.800 votues shqiptarë,
pakicat dhe nga diaspora. LV-ja
ka fituar afërsisht 438.000 vota
duke e përgjysmuar LDK-në me
kontributin “bujar” të renegates
Osmani dhe injorantes Shvarc.
Tash, Zeusi i LV-së kërkon
500.000 vota në kohën kur nuk
pritet se do të votojnë as
700.000 votues që nënkupton se
përveç LV-së, partnerit të saj
“Lista Serbe” që i kanë vendet e
garantuara, Kuvendi i
ardhshëm i Kosovës do të jetë
Kuvendi i vëllazërim -
bashkimit sikur Boro dhe
Ramizi, ZdraVVo Mimoza dhe
Radoiçiqi dhe Vokrri e Radoica.
Prapë besoj se asnjë parti nuk e
kalon 35-përqindëshin se në
Kuvend përveç koalicionit të
natyrshëm LV dhe LS, pjesë
mbase qeverisëse do të jenë
PDK -ja, LDK-ja, AAK -
NISMA, LISTA PËR FAMILJEN
dhe pakicat joserbe. Por, nëse
votuesit përcaktohen për
koalicionin LV dhe LS ia
pafshin hairin. Kështu e ka
demokracia e sidomos
autokracia. Garant për këtë e
keni Mimoza Kusarin dhe
Millan Radoiçiqin.

Po presidentja ku është:
Presidentja Vojsa Osmani nuk
po lë gur pa lëvizur edhe për
një mandat andaj, herë
mundohet ta imitojë Kurtin,
herë Shvarcin në
maskenballin ku është e rryer
për ndërrim të maskave. Nuk
ka lënë njeri pa ia lëshuar
kmer për të fituar pushtet,
tash po e luan rolin
proamerikan, kundër
burokratëve të Evropës të cilët
i “qorton” me gjuhën e Kurtit,
Besnik rrencit dhe injorantes
Shvarc. Me vizitat turistike në
ShBA po përpiqet të lë
përshtypjen se amerikanët
nuk munden pa te dhe se
Tramp nuk e merr pushtetin
pa lejen e saj. Pasi e shpëtoi
Ukrainën, tash po e
konsolidon edhe Amerikën.
Çfarë mashtruese! Çfarë
manipulante, nuk lë gjë pa bë
edhe për një mandat. Kinse
është hidhëruar me Kurtin
kurse vazhdimisht ia mbanë
zhagun Kurtit duke i kritikuar
“kufomat politike
ndërkombëtare”, Rrahman
Morinën e Katalonjës -
Borrellin dhe Mef Bajçinën e
Sllovakisë - Mirosllav Llajçak,
i pari mohues-tradhtar i
popullit të Katalonisë , i dyti
rrenc dhe mashtrues ordiner.
Dikush po thotë se nëse
Atifete Jahjaga ka përfunduar
mandarin pa asnjë votë të
fituar, pse atëherë Vojsa
Osmani nuk e merr edhe një
mandat me më shumë se
300.000 vota. Demek, për të
parën paskan votuar
amerikanët, që është e vërtetë
kurse për të dytën po vdiskan
amerikanët, që aspak nuk
është e vërtetë. Atifetja dhe
Vjosa Osmani, përveç se janë
të së njëjtës gjini, nuk kanë
asgjë të përbashkët, as në
aspektin kombëtar,
tradicional dhe
përmbajtjesor, janë dy pole të
kundërta, Atifetja shumë
pozitive dhe Vjosa shumë
negative. Ma tregoni një rast
kur Atifetja ka folur keq për
dikënd , ka folur keq për UÇK-
në, për udhëheqësit politikë
dhe ushtarak të luftës
çlirimtare dhe në të njëjtën
kohë më tregoni një rast të
vetëm kur Vjosa Osmani ka
folur një fjalë të mirë për
Hashim Thaçin, Jakup
Krasniqin, Kadri Veselin dhe
Rexhep Selimin, bashkë me
Albin Kurtin që tani po e
ekzekuton politikisht Vjosën!!
Asgjë nuk mbetet për botën
tjetër, në këtë botë paguhen
llogaritë! 

Tredhja e mizave: Sot në
Kuvendin e Kosovës
organizohet një takim për
bashkim kombëtar. Do të
merren vendime historike, pa
asnjë dyshim ! Më intereson
se si do ta komentojnë këtë
“non grata” Berisha, andej
kufirit dhe analisti llaskuç i
pushtetit “prof. dr.” Ramçe,
këndej kufirit!

Behxhet Sh. SHALA - BAJGORA
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PRISHTINË, 20 DHJETOR -
Kandidati për kryeministër
nga Lidhja Demokratike e
Kosovës (LDK), Lumir
Abdixhiku, gjatë takimit
me 150 bizneset më të
mëdha në Kosovë, ka
deklaruar se i konsideron
ata partnerë dhe patriotë

modernë të zhvillimit të
vendit.
Gjatë takimit Abdixhiku ka
thënë se, fatkeqësisht, sot,
në tavolinën e zareve të
pushtetit qëndron lufta
ideologjike ndaj
ndërmarrësve të vendit. “Ju
konsideroj partnerë. Ju

konsideroj patriotë
modernë të zhvillimit të
vendit. Ju konsideroj forca
e vetme me të cilin mund
ta shtroj vizionin tim
përpara! Ndiej dhe
përgjegjësi t’ju takoj dhe
t’jua shpalos planet tona”,
ka thënë Abdixhiku.

Abdixhiku takon 150 bizneset më të mëdha në Kosovë: Ju konsideroj partnerë dhe patriotë

PRISHTINË, 20 DHJETOR -
Kryeministri i Republikës së
Kosovës, Albin Kurti, së bashku
me ministrin e Mjedisit,
Planifikimit Hapësinor dhe
Infrastrukturës, Liburn Aliu,
zëvendësministrat Hysen
Durmishi dhe Jeton Raka, ka
marrë pjesë në përurimin e
segmentit Stanovc - Hyrje e
Vushtrrisë, rruga Nacionale N2
Prishtinë - Mitrovicë.
Rruga Prishtinë - Mitrovicë ka
nisur në vitin 2009, mirëpo
është dashur të ndërrohet
operatori ekonomik në mënyrë
që të ecë puna.
Kontrata për segmentin Stanovc
- Hyrje e Vushtrrisë është
nënshkruar në fund të muajit
shkurtit të këtij viti dhe për
dhjetë muaj po përurohet rruga
me gjatësi prej 5.5 kilometrash e
cila kalon në vendbanimet Lumi
i Madh, Dumnicë e Poshtme,
Maxhunaj, Pestovë,
Samadrexhë, Sfaraqak dhe
Nedakovc, ka tre nënkalime, një
nënkalim për këmbësorë dhe
një urë. Ndërkaq, punimet po
vazhdojnë në segmentin tjetër
të rëndësishëm Vushtrri -

Gojbulë, i cili ka afër 4.2
kilometra gjatësi. Për
përfundimin e tërësishëm të
kësaj rruge qeveria ka
nënshkruar marrëveshje për
hua në vlerë 15 milionë euro për
ndërtimin e segmentit
Smrekovnicë - Mitrovicë me
gjatësi 5 kilometra.
Rehabilitimi nga një rrugë me
dy korsi në atë me katër korsi,
me drenazhim me gypa të
ujërave në tërë gjatësinë e saj,
trotuare për këmbësorë në
vendet ku ka vendbanime dhe
biznese, përmirësim të rrjetit të
ujësjellësit, kanalizimit si dhe
rrjetit elektrik, do të ndikojë në
komunikacion më të sigurt dhe
të shpejtë, qarkullim dhe
transport më të shpejtë të
mallrave dhe shërbimeve për
bizneset dhe fermerët, si dhe
mundësi zhvillimi më të madhe
të pjesës veriore të Kosovës,
qyteteve të Vushtrrisë,
Mitrovicës dhe më gjerë.
“Rruga Prishtinë - Mitrovicë po
bëhet. Ka nisur në vitin 2009 që
domethënë e ka pothuajse
moshën e shpalljes së
pavarësisë së Kosovës, mirëpo

është dashur të ndërrohet
operatori ekonomik në mënyrë
që të ecë puna. Unë e falënderoj
ministrin Liburn Aliu,
zëvendësministrin Hysen
Durmishi dhe gjithë stafin e
Ministrisë së Mjedisit,
Planifikimit Hapësinor dhe
Infrastrukturës për punën që
kanë bërë. Ky segment është
nënshkruar në fund të shkurtit si
kontratë dhe për dhjetë muaj po
e përurojmë në një gjatësi afër 5

kilometra e gjysmë. Ka ngelur
edhe një pjesë tjetër shumë e
rëndësishme e cila është rreth 5
kilometra Smrekovnicë -
Mitrovicë dhe e cila do të
kushtojë rreth 15 milionë euro.
Janë kryer me përpikëri, me
drejtësi edhe shpronësimet edhe
rregullimi i trotuareve, edhe
drenazhet, edhe gypat e
ujësjellësit dhe të kanalizimit.
Është dashur të rregullohet edhe
rrjeti elektrik, prandaj edhe ka

pasur shumë këso punësh, të cilët
nuk është se shihen sot, mirëpo
ministria, punëtorët, operatorët
ekonomikë i kanë kryer dhe tash
ne e kemi vetëm këtë asfaltin e
lëmuar, në të cilin ecim me
shpejtësi të paparë më herët. Unë
erdha me një aktivist të
Vetëvendosjes, i cili është nga
Oshlani, edhe më tha prej
Oshlanit - Prishtinë për 35 minuta
ka qenë e paimagjinueshme”, ka
thënë kryeministri Kurti.

Përurohet rruga Nacionale 
N2 Prishtinë - Mitrovicë, Kurti: Kjo rrugë e 
ka moshën gati të shpalljes së pavarësisë

FUSHË-KOSOVË, 20 DHJETOR - Në
Fushë-Kosovë është inauguruar
të premten nënstacioni i ri i
KOSTT-it, që pritet ta
përmirësojë furnizimin me
energji elektrike për 15 000
banorë dhe biznese të kësaj
komune. 
Ministrja e Ekonomisë (ME),
Artane Rizvanolli, gjatë
ceremonisë së inaugurimit, ka
thënë se ky është një hap i
rëndësishëm drejt përmirësimit

të furnizimit me energji në
Kosovë. “Ky nënstacion pritet të
ketë një ndikim të
konsiderueshëm në
përmirësimin e cilësisë së
furnizimit me energji elektrike te
qytetarët e komunës së Fushë-
Kosovës, duke siguruar më
shumë stabilitet për
konsumatorët dhe duke
ndihmuar në plotësimin e
nevojave në rritje të rrjetit
energjetik të vendit. Nënstacioni

në Fushë-Kosovë është ndërtuar
me teknologji të tensionit të lartë,
ajo me izolim me gaz (Gas
Insulated Sëitchgear – GIS), e cila
ofron siguri maksimale në
operim dhe minimizon ndikimin
në mjedis”, ka thënë Rizvanolli.
Ky projekt, sipas ME-së, ka blerën
totale prej 6.44 milionë eurosh,
dhe përfshin investime në linjat e
transmetimit dhe shërben për
rritjen e kapaciteteve të rrjetit
energjetik në Kosovë.

Fushë-Kosova bëhet me nënstacion të ri
energjetik, përfitojnë 15 mijë banorë dhe biznese

Prishtinë, 20 dhjetor - Në
vitin 2011 në Kosovë jetonin
1.8 milion njerëz, sikurse ka
njoftuar Agjencia e
Statistikave të Kosovës të
enjten. Sipas këtyre të
dhënave, shqiptarët përbëjnë
90 për qind të popullsisë, e
serbët mbi tre për qind. Të
dhënat lidhur me popullsinë
serbe, sipas ASK-së, bazohen

në vlerësime, sepse shumë
prej pjesëtarëve të minoritetit
serb e kanë bojkotuar
censusin.
Kosova vuan prej
emigracionit masiv prej nga
njerëzit largohen drejt
vendeve të tjera në kërkim të
punës. Sipas vlerësimeve
zyrtare, rreth 800 000
kosovarë jetojnë dhe

punojnë në vendet e BE-së,
gati gjysma e tyre në
Gjermani.
Në përgjithësi, censusi në
shumë vende të Ballkanit
është një çështje delikate:
rënia e natalitetit,
emigracioni masiv dhe
tensionet etnike e
vështirësojnë hulumtimin e
saktë të numrit të popullsisë.

Kosova në 13 vjet humbet 12 për qind të popullsisë
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Ushqimi i shëndetshëm për
fëmijët është një nga faktorët
më të rëndësishëm për
parandalimin e të gjitha
formave të kequshqyerjes
(përfshirë nënushqyerjen,
mungesën e vitaminave apo
mineraleve, mbipeshën,
obezitetin dhe sëmundjet jo të
komunikueshme). Sipas
Organizatës Botërore të
Shëndetit (OBSH),
kequshqyerja është një nga
rreziqet më të mëdha të
shëndetit publik. Nënushqyerja
mund të shkaktojë ngecje në
rritjen e fëmijës, duke pasur
kështu ndikim në aftësitë
njohëse dhe fizike të fëmijës.
Mungesa e vitaminave apo
mineraleve gjatë fëmijërisë
mund të shkaktojë probleme
afatgjata, si anemia si pasojë e
mungesës së hekurit, dobësim
të eshtrave, dobësim të
imunitetit apo rritje të
vonshme. Ndërkaq, mbipesha
dhe obeziteti janë ndër faktorët
kryesorë të zhvillimit të
sëmundjeve jo të
komunikueshme, si diabeti i
tipit 2, sëmundjet e zemrës apo
kanceri. Prandaj, të ushqyerit
shëndetshëm në kopshte dhe
shkolla ndikon drejtpërdrejt në
zhvillimin dhe shëndetin e
fëmijëve.

Planifikimi i menusë ka për
qëllim të ndihmojë në
përmbushjen e rekomandimeve

për ushqyerjen e shëndetshme
te fëmijët, të adaptuara nga
Rekomandimet Dietetike Ame-
rikane 2020-2025. Rekoman-
dimet bazë janë:

1. Të ndiqet një model i të
ushqyerit shëndetshëm përgjatë
çdo faze jetësore.
a) Deri në 6 muajt e parë të jetës,
foshnjat duhet të ushqehen
ekskluzivisht me qumësht gjiri
ose formulë të pasuruar me
hekur. Foshnjave duhet t'u jepet
suplement i vitaminës D
menjëherë pas lindjes.

b) Prej 6 muajsh, foshnjat duhet
t'u ofrohen ushqime të ngurta të
dendura në vlera ushqyese dhe jo
kalori. Alergjenët potencial duhet
të testohen bashkë me ushqimet
e tjera. Foshnjat dhe fëmijët
duhet të konsumojnë
llojllojshmëri ushqimesh nga të
gjitha grupet ushqimore. T’i
jepet prioritet ushqimeve të
pasura me hekur dhe zink,
sidomos për foshnjat që
ushqehen me qumësht gjiri.
c) Nga mosha 12 mujore, duhet të
respektohet një mënyrë e
shëndetshme e të ushqyerit gjatë

tërë jetës, në mënyrë që të
përmbushen nevojat nutrici-
onale, të arrihet një peshë e
shëndetshme trupore dhe të
reduktohet rreziku për sëmundje
kronike.

2. Të shijohen ushqimet dhe pijet
e pasura me vlera ushqyese, duke
konsideruar preferencat personale,
traditat kulturore dhe buxhetin.
Një mënyrë e shëndetshme e të
ushqyerit mund t'i ndihmojë të
gjithë njerëzit, pavarësisht
moshës, racës, përkatësisë
etnike apo statusit shëndetësor.

3. Të ketë fokus në marrjen e të
gjitha grupeve ushqimore me
ushqime dhe pije të dendura
me vlera ushqyese, duke
qëndruar brenda limiteve të
kalorisë.
Ushqimet e dendura me vlera
ushqyese ofrojnë vitamina,
minerale dhe komponentë të
tjerë ushqimorë që promovojnë
shëndetin, por kanë sasi të ulëta
të sheqerit, yndyrës së ngopur
dhe natriumit. Elementet bazë
që përbëjnë një model të
shëndetshëm të ushqimit janë:

• Të gjitha llojet e perimeve - të
gjelbërta, të kuqe, portokallta.
• Frutat - sidomos frutat e plota.
• Drithërat - të paktën gjysma e
të cilave duhet të jenë drithëra
të plota (integrale).
• Produktet e qumështit.
• Ushqimet e pasura me
proteina.
• Yndyrat.

4. Të limitohen ushqimet dhe
pijet e pasura me sheqer të
shtuar, yndyrë të ngopur dhe
natrium.
Në çdo fazë jetësore,
konsumimi i ushqimeve nga të
gjitha grupet ushqimore duhet
të bëhet bashkë me limitimin e
kalorive dhe natriumit. Një
mënyrë e shëndetshme e të
ushqyerit nuk ka shumë vend
për sheqer të shtuar, yndyrë të
ngopur apo natrium. Limitet
janë:

Të ushqyerit shëndetshëm 
përgjatë çdo faze jetësore

Mungesa e vitaminave apo mineraleve gjatë fëmijërisë mund të shkaktojë probleme afatgjata, si anemi
për shkak të mungesës së hekurit, dobësim të eshtrave, dobësim të imunitetit apo rritje të vonshme
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a) Për sheqer të shtuar - më pak
se 10% të kalorive, duke filluar
nga mosha 2 vjeçare. Të evitohet
konsumimi i ushqimeve dhe
pijeve me sheqer të shtuar deri
në moshën 2 vjeçare.
b) Për yndyrë të ngopur - më pak
se 10% të kalorive, duke filluar
nga mosha 2 vjeçare.
c) Për natrium - më pak se
1000mg në ditë për fëmijët e
moshës 1-3 vjeç, më pak se
1200mg në ditë për fëmijët e
moshës 4-8 vjeç.

Grupet ushqimore
Ekzistojnë 5 grupe ushqimore
bazë të cilat fëmijët duhet t'i
konsumojnë në baza ditore apo
javore. Këtu hyjnë:
Perimet - mund të përdoren të
freskëta, të pjekura apo të ziera.
Gjatë sezonës, preferohet
përdorimi i perimeve të freskëta,
ndërkaq jashtë sezonës mund të
përdoren edhe ato të ngrira apo
konservuara.
Spinaqi, brokoli, lulelakra,
kungulleshka, patëllxhani i zi,
qepa, hudhra, sallata e gjelbër,
trangulli, karota, rrepa e kuqe,
domatet, rrepa e kuqe, speci,
lakra e bardhë dhe e kuqe,
boranijat.
Frutat - mund të përdoren të
freskëta, të pjekura, të thata apo
si lëng i shtrydhur. Të përdoren
sipas sezonës.
Molla, dardha, banania,
portokalli, mandarinat, kivi,
dredhëzat, pjeshka, pjepri,
shalqiri, kajsitë, rrushi i tharë,
kumbullat e thata.

Drithërat dhe perimet me
amidon
Buka, orizi, makaronat, bollguri,
kuinoa, kuskusi, mielli i misrit,
tërshëra, drithërat e mëngjesit,
patatet e bardha, patatja e
ëmbël, bizelet, misri.

Mishi dhe nënproduktet e mishit
Mishi i viçit, pulës, peshkut, veza,
fasulet, thjerrëzat, qiqrrat dhe
arrat.

Produktet e qumështit
Qumështi, kosi, jogurti, djathi.

Yndyrat
Vaji i ullirit, luledielli, gjalpi,
ullinjtë, arrat, bademet, lajthitë,
farat e lirit, luledielli, kungullit,
avokado.

Modeli i shujtave

Një nga qëllimet kryesore të
krijimit të menusë për kopshte
është servimi i shujtave dhe
zamrave të pasura me vlera
ushqyese, të cilat përputhen me
modelin e krijuar të shujtave dhe
të cilat u pëlqejnë fëmijëve. Në
mënyrë që kjo të arrihet, kuzhina
qendrore duhet të sigurohet që
çdo shujtë që u servohet
fëmijëve të përmbajë të gjithë
komponentët ushqimorë, në
sasinë e përcaktuar për
grupmoshat e ndryshme si më
poshtë:

Mëngjesi:
Mëngjesi duhet të jetë i pasur me
proteina, fibra, kalcium,
vitaminë C dhe sasi të moderuar
të yndyrës së shëndetshme.
Prandaj, sipas këtij modeli,
mëngjesi duhet të përmbajë të
paktën:
1 porcion proteina (qumësht,
kos, djathë, vezë)
1 porcion drithëra (bukë,
tërshërë, drithëra të mëngjesit,
miell misri, grizë)
1 porcion frut ose perime
(çfarëdo fruti apo perime i plotë,
ose lëng i shtrydhur i frutave apo
perimeve)

Dreka:
Dreka që u ofrohet fëmijëve
duhet të përmbajë të paktën:
2 porcione perime (2 ose më
shumë lloje të perimeve)
1 porcion drithëra apo ushqime
tjera të pasura me amidon (oriz i
kaftë, bollgur, patate, bizele,
bukë, makarona)
1 porcion ushqime të pasura me
proteina (mish viçi, mish pule,
peshk, fasule, thjerrëza, bizele
apo kos)
1 porcion yndyrë për përgatitje
(vaj ulliri, luledielli apo gjalpë)

Zamra:
Qëllimi i zamrës është të jetë e
shëndetshme, e pasur me
proteina dhe fibra, kurse e ulët
në sheqer dhe yndyrë. Prandaj,
zamra duhet të përmbajë të
paktën 2 nga 3 komponentët:
1 porcion fruta të plota
1 porcion produkte të qumështit
(qumësht, kos apo djathë)
1 porcion drithëra (bukë,
tërshërë, oriz, drithëra të
mëngjesit)

Frutat:
• Të ofrohet të paktën 1 porcion
i frutave për fëmijë çdo ditë.
• Të ofrohet llojllojshmëri e
frutave (të paktën 2 lloje gjatë
ditës) dhe të paktën 4 lloje gjatë
javës.
• Të ofrohen frutat e thata deri 1
herë në javë.
• Të ofrohen lëngjet e frutave
dhe perimeve të shtrydhura
100% prej frutit, pa sheqer të
shtuar.

• Të ofrohen burimet e mira të
vitaminës A (pjeshka, shalqiri,
kajsia, portokalli dhe
mandarinat) të paktën 2 herë në
javë.
• Të ofrohen burimet e mira të
vitaminës C (molla, banania,
dredhëzat, portokalli,
mandarina, kumbulla, pjeshka,
shalqiri, pjepri) çdo ditë.

Perimet:
• Të ofrohen të paktën 1 porcion
e gjysmë perime në ditë.
• Të ofrohet llojllojshmëri e
perimeve (të paktën 2 lloje gjatë
ditës) dhe të paktën 4 lloje gjatë
javës.
• Të ofrohen burimet e mira të
vitaminës A (sallata e gjelbër,
spinaqi, karrota, brokoli, bizelet,
patatja e ëmbël, domatja) të
paktën 2 herë në javë.
• Të ofrohen burimet e mira të
vitaminës C (brokoli, lakra,
lulelakra, domatja, speci,
boranijat, bizelet) çdo ditë.

Drithërat:
• Të ofrohen të paktën 2
porcione të drithërave për
fëmijë çdo ditë.
• Të ofrohen drithëra me sasi të
lartë të fibrave (tërshëra,
bollguri, mielli i misrit, orizi

integral) të paktën 3 herë në
javë, preferueshëm çdo ditë.
• Të ofrohen drithëra të
mëngjesit të cilat nuk
përmbajnë më shumë se 10
gramë sheqer për porcion (e
deklaruar në etiketë
ushqimore).

Produktet e qumështit:
• Të ofrohen të paktën 2
porcione të produkteve të
qumështit në ditë.
• Të ofrohen qumështi dhe kosi
me 3,5%.
• Të limitohet konsumimi i ajkës
dhe gjalpit.

Mishrat dhe alternativat:
• Të ofrohet të paktën 1 porcion
i mishit, vezëve, fasuleve apo
thjerrëzave në ditë.
• Të ofrohet mishi i kuq pa
yndyrë deri 2 herë në javë.
• Të ofrohet mishi i pulës deri 2
herë në javë.
• Të ofrohen fasulet, thjerrëzat
apo bizelet të paktën 1 herë në
javë.
• Të ofrohet peshku të paktën 1
herë në muaj.

Yndyrorët e shëndetshme:
• Të përdoren vajrat e
monosaturuara apo polisa-
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turuara gjatë përgatitjes, si vaji i
ullirit apo lulediellit.
• Të përdoret gjalpi jo më shumë
se 2 herë gjatë javës në gatime.
• Të limitohet sasia e vajit apo
yndyrërave në jo më shumë se
15g (3 lugë të vogla) në ditë.

Ushqimet me sheqer, kripë dhe
yndyrë të shtuar:
• Të limitohet përdorimi i
ushqimeve të gatshme si

biskota, ëmbëlsira, pudingë të
gatshëm, jogurta të frutave të
gatshme, lëngjeve të frutave të
gatshme.

Uji:
• Të ofrohet uji në shumicën e

rasteve gjatë shujtave, dhe gjatë
ditës
• Të mos tejkalohet sasia e
rekomanduar e sheqerit gjatë
përgatitjes së çajit.

Përdorimi i mëlmesave
• Të limitohet sasia e kripës gjatë
përgatitjes në jo më shumë se 1g
në ditë.

• Të përdoren mëlmesat dhe
erëzat gjatë përgatitjes: hudhra,
rozmarina, dafina, origano,
menta.

TEKST I SPONSORIZUAR 

NGA KU’ZINA
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Rahovec, 20 dhjetor - Me tri
ndeshje të zhvilluara ka
përfunduar stinori vjeshtor
në Superligën e Kosovës në
hendboll në konkurrencë të
meshkujve. Skuadrat favorite
nuk kanë lejuar befasi.
Kampioni dhe lideri i
klasifikimit, Rahoveci, fitoi
43:33 ndaj Llapit në
Podujevë. Arbios Mushkolaj i

kishte 11 gola, ndërsa Mali
Luzha dhjetë te “vreshtarët”.
Nga dhjetë gola për Llapin i
realizuan Blerton Hasani e
Ardi Halili. Besa Famgas fitoi
në udhëtim ndaj Vushtrrisë
me rezultat 50:29. Edonis
Hajra i kishte 11 gola tek
ekipi pejan, ndërsa nga tetë i
realizuan Olsi Mulaj e Jon
Vokshi. Tetë gola për

Vushtrrinë i kishte Egzon
Ademi e shtatë Muhamet
Hyseni. Në Mitrovicë,
Kastrioti fitoi ndaj Trepçës
me rezultat 46:37. Yassine
Henahen i kishte 11 gola për
ferizajasit, derisa Gentrit
Brahimi e Besnik Bytyqi i
realizuan nga gjashtë. Amar
Mujka i shënoi 16 gola për
“xehetarët”, ndërsa 11 i

kishte Ermir Smaka.
Rahoveci e ka përfunduar
stinorin vjeshtor me 28 pikë.
I ka fituar të gjitha 14
ndeshjet dhe dimëron në
pozitën e parë. Besa Famgas
e Kastrioti i kanë nga 22.
Pason Prishtina në vendin e
katërt me 16 pikë. Vushtrria,
Vjosa e Llapi i kanë nga tetë
pikë në pozitat pesë, gjashtë

e shtatë. Trepça mbetet e
fundit, pa pikë.

Rahoveci dimëron në vendin e parë

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

PRISHTINË, 20 DHJETOR -
Kryeministri i Republikës së
Kosovës, Albin Kurti dhe
kryeministri i Republikës së
Shqipërisë, Edi Rama, në emër
të qeverive respektove,
nënshkruan të premten
Marrëveshje të Bashkë-

punimit për organizimin e
Lojërave Mesdhetare 2030.
Qeveria e Kosovës ka njoftuar
se me këtë marrëveshje
mundësohet organizimi i
sportit të lundrimit në Durrës
të Republikës së Shqipërisë
dhe, njëherësh, zyrtarizon

Durrësin si një nga qytetet
mikpritëse të këtyre lojërave.
“Lojërat Mesdhetare
Prishtina 2030 do të jenë
ngjarja më e madhe sportive
në histori të vendit, që
përmes investimeve do të
kontribuojë drejtpërdrejt në

përmirësimin dhe avancimin
e infrastrukturës sportive,
kurse përmes mikpritjes 
në përfaqësimin dhe
promovimin ndërkombëtar të
republikës sonë”, thuhet në
njoftimin e Kryeministrisë së
Kosovës.

Kurti dhe Rama nënshkruajnë marrëveshjen për organizimin e Lojërave Mesdhetare 2030

Veton ZYMBERI 

PRISHTINË, 20 DHJETOR - Skuadra
e Llapit ka harruar se si të
fitohet, pasi edhe në ndeshjen
e njëmbëdhjetë radhazi nuk
ka arritur t’i marrë tri pikët e
plota. Në fakt, Llapi ka luajtur
në stadiumin “Zahir Pajaziti”
baras me Dukagjinin (0-0) në
ndeshjen e javës së 18 në
Superligë. Pjesa e parë e
ndeshjes u karakterizua me
lojë më të mirë të vendësve
por, përkundër rasteve të
krijuara, portat mbeten të
paprekura dhe ekipet shkuan
në pushim me rezultatin 0-0.
Në pjesën e dytë vendasit
krijuan më shumë raste, por
nuk arritën t’i konkretizojnë,
ashtu sikurse edhe mysafirët.

Llapi shënoi një gol në
minutat shtesë me Hamdi
Namanin, por goli u anulua
nga VAR-i dhe ndeshja
përfundoi 0-0. Llapi e mbyll
sezonin në pozitën e tetë me
17 pikë, ndërsa Dukagjini zë
pozitën e shtatë me 21 pikë.
Dy ndeshje të tjera të xhiros së
fundit për sezonin vjeshtor
zhvillohen sot (e shtunën) dhe
dy të tjera nesër (e diel). Sot do
të jetë një ndeshje derbi në
stadiumin “Fadil Vokrri” në
kryeqytet ku Prishtina e pret
skuadrën në formë të mirë,
Malishevën. Të këto dy klube
do të përpiqen ta marrin
maksimumin e pikëve në këtë
ndeshje. Po të njëjtën ditë
përballen edhe Ferizaj dhe
Gjilani. Gjilani me fitoren e
fundit në xhiron e kaluar ndaj

Dritës ka rikthyer besimin për
rezultate pozitive, kurse
Ferizaj është në vendin e
parafundit dhe ka vetëm 17
pikë. Një tjetër ndeshje derbi
zhvillohet të dielën mes dy

skuadrave nga qyteti i
Suharekës, Suharekës dhe
Ballkanit. Kampionët janë në
vendin e dytë me 30 pikë,
kurse Suhareka është në
vendin e pestë me një

diferencë prej pesë pikësh.
Ndeshja tjetër është në mes të
Feronikelit ’74 dhe Dritës.
“Nikli” në tri ndeshjet e fundit
ka regjistruar rezultate
pozitive dhe këtë do të
përpiqet ta bëjë edhe ndaj
lideres aktuale, Dritës.
Gjilanasit në anën tjetër
presin t’u rikthehen fitoreve
pas humbjes në xhiron e
kaluar. 

Llapi harron çka është fitorja, 
sot zhvillohen dy ndeshje në Superligë 

PRISHTINË, 20 SHTATOR -
Fundjava do të sjellë super
derbi në javën e 13-të të
ProCredit Superligës, apo
njëkohësisht e parafundit për
vitin 2024. Xhiroja do të hapet
me ndeshjen e skuadrave me
traditë në vendin tonë, Sigal
Prishtinës dhe Bashkimit.
“Bardhekaltrit” kanë gjashtë
fitore e pesë humbje, ndërsa
“Portokallezinjtë” tetë fitore e
katër humbje, andaj pritet një
takim shumë interesant. E
shtuna do të vazhdojë me
derbin tjetër në mes të Pejës
dhe Trepçës, po ashtu dy

skuadra me traditë në
basketbollin e Kosovës.
“Verdhezinjtë” ndodhen në
vendin e katërt me gjashtë
fitore e gjashtë humbje,
ndërsa kampionët në vendin
e parë me dhjetë fitore e dy
humbje. Përballja pritet të
jetë mjaft interesante në
“Karagaçi”. Të dielën do të
përballen Bora me Proton
Cable Prizrenin, në një sfidë
mjaft të rëndësishme për të
dy skuadrat. Prishtinasit janë
në vendin e tetë me dy fitore e
nëntë humbje, kurse
prizrenasit në vendin e shtatë

me tri fitore e nëntë humbje.
Kjo xhiro do të mbyllet me
ndeshjen ndërmjet Golden

Eagle Yllit dhe Vëllaznimit.
Therandasit janë në vendin e
tretë me shtatë fitore e pesë

humbje, ndërsa kuqezinjtë
kanë pesë fitore e shtatë
humbje, duke u pozicionuar
në vendin e gjashtë.

Sot dy ndeshje në elitën e basketbollit 
SUPERLIGA - Java e 18

Llapi - Dukagjini  0-0

Të shtunën takohen:
Ferizaj - Gjilani
Prishtina - Malisheva 

Të dielën takohen:
Suhareka - Ballkani 
Drita - Feronikeli ’74

SUPERLIGA - Java 13

Të shtunën takohen:
17:00 Sigal Prishtina - Bashkimi    
19:00 Peja - Trepça

Të dielën takohen:
17:00 Bora - Proton Cable Prizreni    
19:00 Golden Eagle Ylli - Vëllaznimi 
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HASSELT, 20 DHJETOR - Titulli i
fituar këtë vit, i katërti në
karrierën e tij, e vendosi Max
Verstappeni në elitën absolute
të Formulës 1 edhe nga
pikëpamja statistikore.
Holandezi i Red Bullit, në
moshën vetëm 27-vjeçare,
është piloti i tretë më i
suksesshëm në historinë e

sportit dhe barazohet në
vendin e katërt për nga numri
i titujve të fituar. Ndaj është e
pamundur të mos e përfshish
atë në debatin klasik për të
përcaktuar se cili është piloti
më i madh i të gjitha kohëve,
me Lewis Hamiltonin e
Michael Schumacherin që
kanë nga shtatë tituj

kampionë bote. Megjithatë,
Verstappeni nuk ka treguar
kurrë interes të veçantë për
këtë lloj diskutimi. Gjatë një
interviste të dhënë për
mediet, ai shpjegoi qartë se
nuk mendonte për
trashëgiminë e tij në historinë
e Formulës 1, por është
fokusuar vetëm në arritjen e

rezultateve më të mira të
mundshme. “Kush është më i
madhi? Nuk më intereson, të
jem i sinqertë. Jam shumë i
kënaqur me atë që po bëj. Ky
është një debat me shumë
mendime të ndryshme,
kështu që për mua nuk ka
rëndësi. Unë dua vetëm të
argëtohem dhe të fitoj sa më

shumë që të jetë e mundur”,
ka thënë Verstappeni.

Verstappeni: S’më intereson krahasimi me Hamiltonin apo Schumacherin, dua të argëtohem dhe fitoj

Asllani pas golit nga korneri: Nuk më
kishte ndodhur kurrë
Kristjan Asllani shënoi një gol nga këndorja për Arsenalin
në fitoren ndaj Udineses në Kupën e Italisë. Mesfushori
shqiptar shkëlqeu me paraqitje të mirë, e cila u vulos edhe
me gol. E pas ndeshjes, ai ka thënë se nuk i kishte
ndodhur asnjëherë. “Nuk më kishte ndodhur kurrë të
shënoja gol direkt nga këndi. Megjithatë sonte e
rëndësishme ishte fitorja dhe jemi të lumtur sepse po u
japim vazhdimësi rezultateve”, ka thënë fillimisht Asllani
për faqen zyrtare të klubit. “Grupi ynë është fantastik, ka
një kimi të madhe mes nesh në dhomat e zhveshjes, ne
dalim shpesh bashkë dhe kjo, gjithashtu, çon në rezultate.
Më duhet ta falënderoj edhe Arnautoviqin për
mbështetjen e tij, sepse ai është një nga ata që gjithmonë
ndihmon më të rinjtë dhe është thelbësor për të gjithë ne”,
ka përfunduar mesfushori shqiptar. 

Zidane kërkon katër transferime për
t’u rikthyer si trajner i Realit 
Zinedine Zidane mund të kthehet në drejtimin e Real
Madridit, por vetëm nëse plotësohen disa kushte.
Raportet nga Real Madrid Confidencial zbulojnë se Zidane
ka bërë kërkesa specifike që klubi të nënshkruajë me katër
lojtarë kyçë përpara se të pranojë ta marrë sërish drejtimin
e ekipit. Strategu francez ka kërkuar nënshkrimin e
menjëhershëm të Alphonso Davies, Joshua Kimmich,
Jonathan Tah dhe Florian Wirtz. Këta lojtarë shihen si
jetikë për vizionin e tij për forcimin e skuadrës dhe
sigurimin e suksesit në të ardhmen. Ndërsa Xabi Alonso
konsiderohet një kandidat i fortë për këtë rol, emri i
Zidanes mbetet në përzierje për shkak të sukseseve të tij të
mëparshme me klubin. Megjithatë, sjellja e të katër
lojtarëve mund të jetë sfiduese, duke kërkuar planifikim
dhe investim të kujdesshëm nga Real Madrid. Vendimi
përfundimtar për rikthimin e Zidanes do të merret nga
bordi i klubit. Ata do t’i peshojnë përfitimet nga riemërimi
i francezit kundrejt sfidave të mundshme të sigurimit të
këtyre nënshkrimeve të profilit të lartë.

Dominimi kudo, Slot: Normale për një
ekip si Liverpooli 
Trajneri i Liverpoolit, Arne Slot, në prag të ndeshjes së
radhës në Premierë Ligë, atë ndaj Tottenhamit, ka folur
për paraqitjet e deritanishme të skuadrës së tij. Ai
komenton se nuk është aspak i befasuar që skuadra e tij
po konkurron me sukses në të gjitha turnetë. “Kjo është
normale për një ekip si Liverpooli. Të luftosh për çdo trofe
është pjesë e historisë së këtij klubi. Për ne është e
rëndësishme të shkojmë deri në fund të çdo turneu ku
marrim pjesë”, ka thënë Slot. “Nuk jam aspak i befasuar që
po garojmë për katër trofe, por është një sfidë sepse kemi
shumë konkurrencë me ekipet e tjera. Ne jemi kampionë
në fuqi në Carabao Cup dhe duam ta mbrojmë këtë titull,
njëkohësisht duam të fitojmë kudo”, ka shtuar Slot.
Skuadra e tij kryeson renditjen në Premierë Ligë, por
komandon edhe në Ligën e Kampionëve.   

SHKURT 

Erling Haaland, një nga yjet e
Manchester Cityt, u shpreh se
ai dhe të gjithë lojtarët
vazhdojnë të besojnë në
“procesin” dhe drejtimin e
Pep Guardiolas, pavarësisht
prej rezultateve të kohëve të
fundit. Shanset për të siguruar

një titull të pestë radhazi në
Premierë Ligë duken të vakëta
duke parë shkëputjen e
rivalëve. “Citizens” vjen nga
humbja zhgënjyese në derbi
ndaj Manchester Unitedit,
disfatë që erdhi në pesë
minutat e fundit të ndeshjes.

“Ne nuk jemi ende afër nivelit
tonë, por unë ende besoj se
po luajmë mjaft mirë për të
marrë pikë dhe rezultate”, ka
thënë sulmuesi norvegjez.
“Mendoj se gjithçka ka të bëjë
me të qëndruarit të fokusuar
gjatë gjithë 90 minutave.

Thjesht duhet të
përqendrohemi siç duhet.
Duhet të qëndrojmë së
bashku, të rigrupohemi dhe të
besojmë në veten tonë pas
asaj që kemi arritur në të
kaluarën”, ka shtuar Haalandi.
Në fund, edhe një koment për

trajnerin Pep Guardiola: “Ne
vazhdojmë të besojmë në
procesin e ringritjes së klubit
dhe te trajneri ynë. Jam i
sigurt se nëse e bëjmë këtë, do
të kthehemi në mënyrat e
fitoreve dhe do të kthehemi
në nivelin tonë”.

Haaland: Besojmë te ringritja dhe Guardiola

LISBONË, 20 DHJETOR - Angel Di
Maria ka folur për mirënjohjen
e tij ndaj Lionel Messit, duke
shprehur falënderimet e tij të
përzemërta pasi numri “10” që
bëri kalimin te Paris Saint-
Germaini (PSG) nga Barcelona
në vitin 2021. Anësori i
Benficës theksoi dëshirën e tij
për të pasur më shumë
momente përkrah lojtarit
ikonik, duke uruar për ta ndarë
dhomën e zhveshjes me të në
nivel klubi. Në një bisedë
tërheqëse me “DSports Radio”,
Di Maria tregoi lidhjen e fortë
që ndan me Messin, duke
zbuluar se ai e inkurajoi
sulmuesin e Inter Miami të
bashkohej me PSG-në kur
Messi ishte një futbollist i lirë.
“Të luaja me Messin ishte
kulmi i karrierës sime. Është
vërtet përvoja më e mirë, dhe
pas gjithë këtyre viteve, të
krijoj një miqësi… ai është
fenomenal si brenda dhe
jashtë fushës. E pata atë shans
dhe pas ndeshjes sime të
fundit në fushë te PSG-ja, i
thashë: ‘faleminderit që më
lejove ta përjetoj gjithë këtë me
ty’. Kur ai u largua nga
Barcelona, Paredes dhe unë i
kërkuam atij që të bashkohej

me ne, ndërsa nuk ndodhi që
unë të shkoja në Barcelonë,
gjithçka që dëshiroja ishte t’i
ndaja ato momente me të çdo
ditë. Ishte diçka e veçantë për
mua”, thotë argjentinasi.
Thashethemet po qarkullojnë
për një ribashkim të
mundshëm mes Angel Di
Maria dhe Lionel Messi, me
Inter Miami që raportohet se
është i interesuar për
nënshkrimin e tij. Kontrata e
Di Marias me Benficën do të
zgjasë deri në verën e vitit
2025. Duke u thelluar më thellë
në mendimet e tij për Messin
në krahasim me Cristiano
Ronaldon, Di Maria ka
përjetuar në mënyrë unike të
luajë me të dy legjendat. Në një
sferë ku shumë largohen nga
zgjedhja e një skuadre,
argjentinasi e ka shpallur
vazhdimisht Messin si lojtar
superior. Gjatë një bisede me

gazetarin Juan Pablo Varsky në
Clank! Në fillim të këtij viti, Di
Maria deklaroi: “Unë kam
mbajtur vazhdimisht të njëjtën
perspektivë, ata janë dy më të
mirët në histori. Megjithatë,
është e qartë se Leo dallohet
me një diferencë të
konsiderueshme. Koleksioni i
tij prej tetë çmimeve të ‘Topit
të Artë’ flet shumë, por ka të
bëjë më shumë se thjesht se
Cristiano ka të bëjë me punën
e palodhur përpjekje për të
qenë më të mirët”. Ai vazhdoi,
duke thënë: “Cristiano i është
përkushtuar orëve stërvitje
intensive, duke përsosur
aftësitë e tij të finalizimit, duke
i shtyrë vazhdimisht kufijtë e
tij. Por Leo luan sikur po shijon
një lojë futbolli me miqtë e tij,
tepër thjeshtë dhe pa u
sforcuar. Kjo është ajo që i
dallon ata”. Në total, Angel Di
Maria ka luajtur së bashku me
Lionel Messin në 141 raste, si
në nivel klubesh ashtu edhe në
nivel ndërkombëtar, duke
kontribuar në 16 gola të
përbashkët. Ndërkohë, ai ka
ndarë fushën me Cristiano
Ronaldon te Real Madrid në
166 raste, duke rezultuar në 28
gola të përbashkëta.

Di Maria: Messi ishte fati i jetës time

BOSTON, 20 DHJETOR - Kampionët
e Bostonit u mundën me
rezultat 117-108 në fushën e tyre
nga Chicago, duke humbur
ndjeshëm terren në renditje.
Zach LaVine me 36 pikë ishte
shënuesi më i mirë për Bullsin,
duke i bërë të pavlefshme 31
pikët e Tatumit për vendasit.
Humbet edhe ekipi i Golden
States, që u mund me rezultat
144-93 nga Memphisi.
Vendimtar stoli i ekipit vendës,
nga erdhën 81 pikë. Pas kohës
shtesë fitoi San Antonio, që
mundi me rezultat 133-126
Atlantan, sfidë ku u dallua
Wembanyama, autor i 42 pikëve.
Jashtë fushës fitoi edhe skuadra
e lakersave, që mundi me

rezultat 113-100 Sacramenton.
Ndeshje e mirë për Reaves, që
realizoi 25 pikë, mbështetur nga
Davisi me 21 pikë e 19 rebounde.
Në këtë ndeshje LeBron Jamesi
vendosi rekordin e minutave të
luajtura në kohën e rregullt në
NBA, me 57.471 minuta. Ai kaloi
një legjendë si Kareem Abdul
Jabbar.

Bostoni ‘dorëzohet’ në shtëpi, fitojnë
lakersat dhe Oklahoma

REZULTATET 

Detroit - Utah Jazz          119-126
Orlando - Oklahoma         99-105
Washington - Charlotte    123-114
Boston - Chicago 108-117
Toronto - Brooklyn 94-101
Houston - New Orleans    133-113
Memphis - Golden State    144-93
San Antonio - Atlanta      133-126
Dallas - Clippers 95-118
Phoenix - Indiana 111-120
Minnesota - New York     107-133
Portland - Denver 126-124
Sacramento - Lakers       100-113 
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- Labinot Haziri nga Prishtina shpall të
pavlefshme dëftesat si dhe diplomën e
Gjimnazit “Eqrem Çabej” Prishtinë.

Ardian Bozhegu nga Gjakova shpall të
pavlefshme certifikatën e biznesit
“Ardian Pozhegu” B.I. Me nrb:
810244012.

Blenda Gashi nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat dhe diplomën e
shkollës së mesme të mjekësisë “Hysni
Zajmi”.

- Lëshohet banesa me qira ne qendër
të Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti,
banesa është dy dhomshe e mobiluar,
lëshohet me qira prej 1 qershori deri
me 1 gusht (dy muaj), çmimi sipas
marrëveshjes. Për informata në tel.
044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në
qendër prapa teatrit Kombëtar, me
sipërfaqe prej: 60 m2. Banesa ka një
dhomë gjumi, sallon dhe kuzhinë.

Ka të gjitha pajisjet. Çmimi: 300
€uro. Banesa lëshohet për afate të
gjata dhe të shkurtra. Informata në
tel: 049\44-888-801 (viber)  

- Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut
në Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe
ka 3 dhoma, dy banjo, 2 garazha si
dhe shpajz. Për info mund të na
kontaktoni në këtë nume të tel:
049-440-466.

- Lëshoj banesën një dhomshe me
qira , ne lagjen Dardania afër
Postës Kryesore (posta e Madhe) Kroi
i Bardhe, banesa është e mobiluar
tërësisht.  Për informata lajmërohuni
në tel: 044/558-894 Prishtinë.

- Lëshoj me qira banesën e mobiluar
te salloni i mobileve "ALBED" në
Fushë Kosovë. Banesa i ka 65 metra
katrorë dhe është e gatshme për
banim. Më shumë informata në:
044/706-079.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë
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